



Brīnumbērniņš sagaidīts!



Pušķis kā ligavai. Vakar Balvu novada domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs un Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Santa Kuleša sveica pirmā šī gada mazuļa vecākus. Viņu īpašumā nonāca 150 eiro no Balvu novada pašvaldības, kā arī mīļmantīņa. "Arī ligavas pušķis," smaidot piebilda novada vadītājs. Savukārt S.Kuleša svinīgi pasniedza dzimšanas apliecību un grāmatiņu "Mūsu bērns".

Sanita Karavoičika

"Pārsteigums pēc pārsteiguma, un viens par otru labāks. Vienīgais, ko par to visu varam teikt, – esam neizsakāmi laimīgi," apliecina Balvu novada Tilžas pagasta iedzīvotāji Diāna Kudreņicka-Losa un Jānis Loss, kuri godam izpelnījušies gada pirmā mazuļa vecāku statusu.

Diānas un Jāņa meitiņa ar ķeizargrieziņa palīdzību pasaulē nāca 2.janvāra pēcpusdienā pulksten 18.31, piedzimstot svēra 3,075kg un bija 51cm gara. Laimīgie vecāki, kuriem šis ir pirmais bērniņš ģimenē, skaisto notikumu komentē isi ir lakoniski: "Šis ir mūsu brīnumbērniņš." Diāna stāsta, ka līdz pat astotajam grūtniecības mēnesim nezināja, ka ir bērniņa gaidībās, tādēļ brīdī, kad astotajā grūtniecības mēnesī uzzināja, ka savā 41. dzīves gadā drīz būs mamma, pārņēma pamatīgs šoks. "Sāku raudāt un dakterei teicu, ka tas nav iespējams, jo gadiem ilgi mediķi man bija *potējuši*, ka jādzīvo dzīve tāda, kāda tā ir, un vienkārši jāpieņem fakts, ka mums ar Jāni nevar būt bērni. Bet, kad pirmais izbilis pārgāja,

protams, iestājās laimes sajūta. No šī brīža varu teikt, ka brīnumiem ir jātic, jo tie mēdz notikt," apliecina jaunā māmiņa. Uzreiz pēc mazulītes nākšanas pasaulē Diāna un Jānis viņai deva skaistu vārdu – Marija, kaut gan sākumā padomā bija vairāki vārda varianti. "Spriedām, ka jaundzimušo varētu saukt par Paulu, Anabellu vai Annu Mariju, bet vīrs noteica, – ja jau brīnums ir noticis, tad lai par godu šim brīnumam meitiņa ir Marija. Un tā arī palika," apliecina Diāna. Viņa stāsta, ka mediķi nolika divus dzemdību datumus – 8. un 10.janvāri, bet 1.janvārī, kas ir ne vien pirmā jaunā gada diena, bet arī Jāņa dzimšanas diena, Diāna saprata, ka būs jādodas uz slimnīcu. Iestājoties dzemdību nodaļā, sagaidīja vēl viens pārsteigums, – topošajiem vecākiem vecmāte paziņoja, ka, iespējams, tieši viņi būs novada pirmā mazuļa vecāki. "Mēs pat iedomāties nevarējām, ka mūsu meitiņa izpelnīsies šo titulu. Nevēlējamies sev pievērst īpašu uzmanību, jo esam pieticīgi cilvēki: es – mājsaimniece, savukārt vīrs nodarbojas ar galdniecību un celtniecības darbiem. Taču viss notika tā, kā tam bija jānotiek. Tagad galvenais, lai meitiņa ir vesela, gudra, čakla un lai priecē savus vecākus un vecvecākus. Bet mums ar Jāni atliek tikai audzināt," teic laimīgā māmiņa no Tilžas.

Foto - E.Gabranovs

Nākamajā
Radugumā

● **Zaļākā un tirākā Grieķijas sala**
Ceļojums pa Korfu jeb Kerkīru

● **Arī vīrieši rūpējas par izskatu**
Kosmētiķes padomi skaistumkopšanā

Strādās piecas dienas nedēļā

Ar 2025.gada 1.janvāri Balvu novada pašvaldības Centrālā pārvalde, iestādes un struktūrvienības atsāka strādāt pilnu darba laiku, pārejot uz piecu dienu darba nedēļu. Darba laiks (pusdienu pārtraukums no plkst. 12.00 līdz 12.30): pirmdienās, otrdienās, trešdienās – no plkst. 8.30 līdz 17.00; ceturtdienās – no plkst. 8.30 līdz 18.00; piektdienās – no plkst. 8.30 līdz 16.00.

Noskaidrots labākais zoles spēlētājs

21.decembrī Balvu Kultūras un atpūtas centrā norisinājās Balvu novada atklātais čempionāts zolitē. Spraiģās spēlēs 25 vīru konkurencē noskaidroti veiksmīgākie šī čempionāta spēlētāji: 1.vieta – Haralds Vaicis; 2.vieta – Ēriks Kokorevičs; 3.vieta – Elmārs Pipurs.

Īsziņas



Aicina piepildīt burku

Lai mazinātu vidē nonākušo cigarešu izsmēķu daudzumu un sekmētu sabiedrības izpratnes veidošanu par pareizas cigarešu izsmēķu utilizācijas nozīmi, biedrība "Latvijas Atkritumu saimniecības uzņēmumu asociācija" izsludinājusi nebijušu vides ilgtspējas konkursu "Piepildi burku". Konkursa dalībniekus līdz 31.janvārim aicina piepildīt tukšu burku ar cigarešu izsmēķiem, tādējādi parūpējoties, lai tie nonenāk vidē, un apmainīt savāktos izsmēķus pret garantētu vērtīgu balvu. Plašāka informācija atrodama vietnē www.nemetzeme.lv.

Vārds redaktoram

Edgars Gabranovs

Gads uzsācies savdabīgi un neierasti, jo janvāra pirmajās dienās galvaspilsētā jūsmoju par mazdēliņa pirmās dzimšanas dienas svinībām. Secināju, ka esmu dinosaurs, jo izrādās, ka bērnu rotaļlietas ir dārgas, turklāt uz katras mantas norādīts pat ieteicamais bērna vecums. Ja pirms 20-30 gadiem pietika ar plīša lācīti, tad mūsdienās pat grāmatas atgādina mini datorus, kur nu vēl runāt par dažādām robotizētām rotaļlietām. Franču rakstnieks Martēns di Gārs Rožē savulaik teica, ka patiesības rakstīšana prasa daudz laika, nepatiesības – stipri mazāk. Šobrīd aktuāla ir digitalizācija, un šajā virzienā plāno iet arī “Vaduguns”. Nekavējot jūsu laiku, atzišu, arī tā vismaz man ir ābece, kas vēl jāapgūst. Mēdz teikt, ka ne visi velni ir melni. Nereti gan šķiet, ka netrūkst to velnu cienīgo izaicinājumu. Un kā šķiet jums?

Latvijā

Saņem “Zelta globusu”. Režisora Ginta Zilbaloža filma “Straume” (“Flow”) saņēmusi “Zelta globusu” kā gada labākā animācijas filma, kļūstot par pirmo Latvijas filmu, kas ieguvusi šo novērtējumu. Filmas režisors Gints Zilbalodis, saņemot balvu, sacīja: “Šo filmu ir veidojusi ļoti maza un jauna, bet dedzīga komanda vietā, kur nav lielas kino industrijas, tāpēc šī ir pirmā reize, kad filma no Latvijas ir šeit, un tas mums ir milzīgs sasniegums. Tas ir ļoti personisks stāsts, jo agrāk es strādāju viens, visas savas filmas veidoju pats, bet šoreiz strādāju kopā ar komandu, un tāpat kā Kaķim “Straumē”, arī man bija jāmacās uzticēties citiem, sadarboties un pārvarēt mūsu domstarpības, un, manuprāt, mūsdienās to atcerēties ir vēl svarīgāk nekā jebkad. Liels paldies par to, ka novērtējāt mūsu mazo kaķa filmu.”

Rada ideju. Pirmajā Rīgas Tehniskās universitātes (RTU) hakatonā, kas tika rīkots sadarbībā ar “Rīgas namu pārvaldnieku”, radīta ideja, lai novērstu lāsteku veidošanos. Studenti piedāvāja idejas vairāku problēmu risināšanai. Turklāt abas puses vienojušās par sadarbību pētniecībā, studijās un inovāciju attīstībā. Šādus pasākumus RTU rīko regulāri, un interesi par tiem jau izrādījuši arī citi uzņēmumi.

Aicina atbalstīt sporta trenerus. “Pedagogu algu palielinājumam šogad piešķirti 30 miljoni eiro, taču aptuveni 5 miljoni eiro palikuši pāri, un tie būtu jāatvēl sporta treneriem, kuriem gadiem ilgi netiek samaksāts par visu darbu,” intervijā Latvijas Radio raidījumā “Labrit” pauda Latvijas Izglītības un zinātnieku arodbiedrības (LIZDA) vadītāja Inga Vanaga. No 2025. gada visiem pedagogiem, sākot no pirmsskolas līdz augstskolai, algas zemākajai likmei ir pieaugums 2,6% apmērā. “Par to bija jāpacinās, bet to esam panākuši,” piebilda Vanaga. Valdība 7. janvārī plāno apstiprināt mērķdotācijas pašvaldībām, kurām attiecīgi tad jāsadala nauda tālāk savām skolām.

Valdībai naudu neplāno lūgt. Pēc “airBaltic” paziņojuma par 4760 šovasar plānoto reisu atcelšanu tūkstošiem cilvēku jāmeklē jauni veidi, kā nokļūt iepļānotajā ceļamērķī. Vienlaikus arvien vairāk izskan balsis, tostarp arī valdošajā koalīcijā, ka uzņēmuma vadītājam Martinam Gausam būtu jāmeklē jauna darbavieta. Tādēļ pirmdien valdību veidojošo partiju sadarbības padomē skatīs jautājumu par uzņēmuma vadības maiņu. Visaktīvāk “airBaltic” valdes priekšsēdētāja Martina Gausa nomaīņu pieprasa ekonomikas ministrs Viktors Valainis. Tieši viņš arī pieteicis šo jautājumu izskatīšanai koalīcijas padomē.

Meklēs iespējas samazināt PVN. “Jautājums par pievienotās vērtības nodokļa (PVN) samazināšanu medikamentiem nav pazudis no darba kārtības, un Veselības ministrija meklēs iespējas to panākt nākamgad – 2026. gada budžetā,” LTV raidījumā “Rīta panorāma” sacīja veselības ministrs Hosams Abu Meri. Šobrīd Latvijā tiek piemērota samazinātā PVN likme 12% visiem medikamentiem. Igaunijā tā ir 9% visiem medikamentiem un Lietuvā – 5% kompensējamiem medikamentiem, pārējiem medikamentiem tiek piemērota standarta likme – 21%.

(Ziņas no portāla www.lsm.lv)

Iesaka astroloģe

Pārmaiņu un jaunu iespēju laiks

Sākoties gadam, ierasts domāt, kāds būs jaunais dzīves cēliens, tāpēc taujājām mūsu novadā dzīvojošai astroloģei LINDAI BARKĀNEI par gaidāmajiem notikumiem.

2025.gads sola aizraujošu tempu un intensīvus notikumus. Šis būs gads, kad pasaule un katrs no mums piedzīvos ievērojamas pārmaiņas, šķirošanu un jaunu sākumu! Lai nezaudētu saikni ar šo dinamisko gadu, iesaku sākt rakstīt dienasgrāmatu, – pierakstiet savas domas, sasniegumus un atziņas. Šie pieraksti kalpos gan kā atskats uz pārdzīvoto, gan palīdzēs skaidrāk ieraudzīt jūsu izaugsmi.

Pēc ilgstošas Zemes un Ūdens zīmju dominēšanas mēs pārslēdzamies uz Gaisa un Uguns zīmju enerģiju. Tas ienesīs vieglumu, elastību un aktivitāti. Gads sāks ar spēcīgu opozīciju starp Plutonu un Marsu. Šī enerģija aicina mūs nebaidīties no dziļām pārmaiņām. Retrogrāda Mars liek mums fokusēties uz iekšējo pasauli, – šis ir labs laiks, lai šķirtos no vecā un sagatavotos jaunajam. **2025.gads ir arī dziedinošs gads.**

Hirona un Lilītas opozīcija nes sevī iespēju dziedināt gan vecās emocionālās rētas, gan fiziskās brūces. Aukstās peldes, elpošanas vingrinājumi un regulāra vēlme rūdīt savu garu un ķermeni ir ļoti ieteicamas. Iespējams, šis gads būs tas, kad atklāsi savu dziednieku vai terapeitu, kurš kļūs par jūsu uzticamo palīgu. Dodiet sev solījumu: “2025.gads būs dziedinošākais manā dzīvē.” **2025.gads ir arī lielo izvēļu gads.**

Ko vēlaties paturēt savā dzīvē? No kā esat gatavi atvadīties? Šis ir gads, lai atlaistu to, kas vairs nekalpo jūsu labklājībai, un pievērstos tam, kas patiešām saskan ar jūsu sirdi un dvēseli. 2025.gads atnesīs nozīmīgas izmaiņas mūsu dzīvē, aicinot kļūt sociāli aktīvākiem, atjaunot senas saites vai radīt jaunas attiecības. Šis būs laiks, kad izlemsim, ko paturēt savā ceļojumā nākotnei un no kā atvadīties, lai atbrīvotu vietu jaunajam. Kā radīt līdzsvaru starp pagātņi un nākotni? Atbilde ir vienkārša: ļaujot sev būt atvērtam pārmaiņām un apzināties savas prioritātes.

Urāns, laikmeta pārvaldnieks, 2025.gadā atstās stabilo, ieejot vieglajā un gaisīgajā Dvīņu zīmē. Tas simbolizē pārmaiņu vējus, kas nesīs jaunas idejas, komunikāciju un radošumu. Mūsu dzīve kļūs dinamiskāka, un būs vairāk iespēju paplašināt savas zināšanas un apvāršņus. Tajā pašā laikā ilūziju un sapņu planēta Neptūns 30.martā no plūstošajām Zivīm pārcelsies uz enerģisko Auna zīmi. Šī pārvietošanās nesīs sev līdzi drosmi atvērt acis uz realitāti. Tas būs laiks, lai atbrīvotos no maldiem un atrastu savu autentisko ceļu.

Jupiters, labklājības un izaugsmes planēta, 10.jūnijā pāries uz Vēža zīmi, aicinot mūs pievērsties mājas un ģimenes vērtībām. Tas būs laiks, lai rūpētos par saviem tuvākajiem, radot emocionālu drošību un harmoniju. Savukārt Saturns, disciplīnas un struktūras planēta, 25.maijā iesoļos Auna zīmē, palīdzot mums uzsākt jaunus projektus ar skaidru stratēģiju un apņēmību.

Šis gads ir aicinājums kļūt par savu dzīves arhitektu, apzināti šķirojot un izvēloties to, kas nesīs jums piepildījumu un harmoniju nākamajos gados. Atcerieties – katra šķiršanās no vecā ir solis tuvāk jaunajam un skaistajam. 2025.gada enerģijas aicinās dzīvot šeit un tagad. Šis būs gads, lai atbrīvotos no visa liekā gan skapī, gan sirdī. Atbrīvojieties no emocionālās bagāžas: aizvainojumiem, traumām, nepieņemtiem notikumiem. Atlaidiet to, kas kavē jūsu izaugsmi. Šķirošanas process ļaus jums *izlīst saulītē* un pilnvērtīgi baudīt dzīvi.

Aunam, Lauvai, Strēlniekam, kā arī Dvīņiem, Svariem un Ūdensviram 2025.gads nesīs brīvāku un plūstošāku ritmu. Jūs sajūties, ka dzīve vieglāk ved uz priekšu, ļaujot pilnībā baudīt kustību un piedzīvojumus. Taču šis miers un plūdums slēpj sevī brīdinājumu: nezaudējiet modrību! Uguns un gaisa zīmēm ir svarīgi turpināt radoši izpausties un meklēt jaunus izaicinājumus, lai nezaudētu dzīves jēgu.

Vērši, Jaunavas, Mežāži, kā arī Vēži, Skorpioni un Zivis saskarsies ar jauniem apstākļiem, kas prasīs drosmi un pielāgošanos. Ja līdz šim esat pieraduši pie stabilitātes un drošības, tagad būs jāatklāj jaunās dzīves dimensijas. Svarīgākais – nesasteigt un neuzņemties par daudz. Nepārslogojiet sevi ar atbildību, emocionālām attiecībām vai materiālām ambīcijām. Dzīve prasīs līdzsvaru.

Par retrogrādajām planētām 2025.gadā

● *Retrogrāds Merkurs: 15.marts – 7.aprīlis, 18.jūlijs – 11.augusts, 9.novembris – 29.novembris.* Merkurs –



Foto - no personīgā arhīva

Astroloģe. Linda Barkāne atgādina: “Atcerieties, – pārmaiņas ir mūsu labākie skolotāji. Dzīve aicina kļūt elastīgiem un drosmīgiem, atrodot līdzsvaru starp radošumu un disciplīnu, mīlestību un pašcieņu. Lai jūsu dienas piepilda mērķtiecība, prieks un pateicība par katru soli, ko sperat ceļā uz savu ideālo dzīvi. Lai 2025.gads nes piepildījumu, brīnumus un mīlestību jūsu pasaulē!”

komunikācijas, domāšanas un loģikas pārvaldnieks. Šajos periodos mēs tiekam aicināti apzināti pārskatīt savu dzīvi. Tas ir lielisks brīdis, lai sakārtotu nepadarītos darbus, pārdomātu savas prioritātes, labotu kļūdas gan darbā, gan personīgajās attiecībās. Retrogrāda Merkura periods ir kā aicinājums apstāties un pārorientēties, pirms doties tālāk. Lai gan jaunas iniciatīvas uzsākt nebūtu vēlams, šis ir ideāls laiks, lai atvadītos no vecā un nevajadzīgā.

● *Venēra – attiecību un skaistuma Dieviete. Retrogrāda periods: 2.marts–1.aprīlis.* Šis periods nav labākais laiks jaunu attiecību uzsākšanai, laulību vai skaistuma procedūru plānošanai, jo rezultāti var neatbilst gaidītajam. Taču, ja ir attiecības, no kurām grūti aiziet, šis periods ir ideāli piemērots šķiršanās lēmumu pieņemšanai. Izmantojiet šo laiku, lai izvērtētu, kādas attiecības jūs ceļ un kādas nospiež, vai jūsu pašvērtība un iekšējais miers ir prioritāte, ko nozīmē skaistums un harmonija tieši jums?

● *Marsa Retrogrāda periods līdz 24.februārim.* 2025.gadu ir iesācis retrogrāda Mars, kas pārvalda enerģiju, rīcību un drosmi. Šajā laikā gan personīgajā dzīvē, gan globālajā politikā var notikt intensīvas attiecību skaidrošanās un varas spēles. Taču tas arī ir laiks, kad vecās struktūras – neatkarīgi no tā, vai tās ir iekšējās pārliecības vai ārējās sistēmas – tiek izaicinātas. Politikā – vecās struktūras pret jaunajām, bet pilnībā jaunās struktūras ienāks pēc 2026.gada 30.jūnija, kad visam vecajam nāksies atkāpties. Mēs pašreiz dzīvojam lielā pārmaiņu laikā. Pasaule mainās. Retrogrāda Mars aicina pārdomāt, kur ieguldām savu enerģiju. Vai jūs cīnāties par to, kas patiešām ir svarīgi? Vai jūsu rīcība ved uz izaugsmi vai rada konfliktus?

6.janvārī Mars, drosmes un rīcības planēta, atgriežas Vēža zīmē un tur paliek **līdz 18.aprīlim**. Šis periods iezīmē emocionālu ceļojumu, kas var būt gan izaicinošs, gan dziedinošs, ja mēs spējam izmantot tā sniegtās iespējas. Mars, kareivis un cīnītājs, Vēža zīmē saskaras ar savdabīgu pretestību. Vēzis, jutīguma un mājīguma simbols, liek Marsam nolaist zobenu un pievērsties tam, kas ir dziļi personīgs. Tas var radīt sajūtu, ka enerģijas pietrūkst, un agresija, ja tā netiek pareizi izpausta, var tikt vēsta uz sevi, radot rūgtumu un aizvainojumus. **Šis periods ir aicinājums: neļaujiet negatīvām emocijām sevi uzkrāties, bet meklējiet veidus, kā tās atbrīvot un pārveidot par spēku.** Rūgtums un aizvainojumi ir ne tikai emocionāli smagi, bet arī kaitīgi mūsu fiziskajam ķermenim. Tie var radīt stresu, nogurumu un pat fiziskas veselības problēmas. Vai ir vērts turēt pie sevis negatīvās emocijas, ja tās kaitē mūsu labsajūtai?

* Turpinājums 8.lpp.

Aktuāli

Dzīvosim, redzēsim...



“Tikai uz augšu!” Īpašu sajūsmu gadumijā raisīja “Balvu Enerģijas” izgaismotais metāla skurstenis, ko balvenieši un pilsētas viesi salīdzināja pat ar labestīgu vulkānu. “Neesmu vainīgs. Mans lielais nopelns, ka netaisījās,” smaidot secina uzņēmuma valdes priekšsēdētājs Sandris Šalajevs. Viņš atklāja, ka tā ir darbinieku iniciatīva, kā vecu cauruli pārvērst par kaut ko skaistu: “Ideja pieder Ilzei Ezerrozei. Konstruktors – Imants Strazds. Īstenot palīdzēja Ruslans Smirnovs, Rimants Baranausks, Andrejs Kveska, Aldis Kokorevičs, Oskars Dulberģis un citi.” Jaukās idejas autore Ilze piebilda, ka tas ir kopdarbs: “Pabeidzot darbu, pirmā asociācija bija, – tikai uz augšu! Uzņēmumam – uz augšu, dzīvei – uz augšu!”

Aplūkojot akciju sabiedrības “Balvu Enerģija” vēsturiskās siltumenerģijas tarifa izmaiņas, jāsecina, ka uzņēmuma vadībai vissāpīgākais lēmums bija jāpieņem 2023.gadā, kad būtiski palielinājās šķeldas un citu energoresursu cenas. Ja tolaik tarifs bija EUR 88,77, tad šobrīd – EUR 59,34. Valdes priekšsēdētājs SANDRIS ŠALAJEVS taujāts, vai tarifa samazināšanās pozitīvā tendence turpināsies vai neturpināsies, godīgi atzina, ka nezina. Ir zināms, ka līdz 2025.gada vasarai tarifs nemainīsies.

Vēsturiskās siltumenerģijas tarifa izmaiņas:

- ◆ no 12.03.2014. līdz 01.01.2023. => 51,51 EUR bez PVN
- ◆ no 01.01.2023. līdz 01.10.2023. => 88,77 EUR bez PVN
- ◆ no 01.10.2023. līdz 01.05.2024. => 73,74 EUR bez PVN
- ◆ no 01.05.2024. līdz 01.10.2024. => 67,56 EUR bez PVN
- ◆ no 01.10.2024. tarifs => 59,34 EUR bez PVN

“Balvu Enerģijas” padome:

- Egons Strumpe
- Dzintars Jaunzems
- Gunita Kaša

Valdes priekšsēdētājs:

- Sandris Šalajevs

Valdes loceklis:

- Uldis Sprudzāns

Valdes priekšsēdētājs atturas kaut ko prognozēt, piebilstot, ka strādā, lai tarifs būtu konkurētspējīgs: “Tarifu varam ietekmēt tikai ar savu darba efektivitāti, tehnoloģiju izvēli un optimizāciju. Bet svarīgākie tarifa ietekmes faktori tomēr paliek šķelda, degviela, elektroenerģija un zaļā kursa prasības, kuru izmaksas mēs nevaram ietekmēt. Ja vēlamies paspēties ar prognozēm, tad saprotot, ka šķeldas, degvielas un elektroenerģijas cenām ir tendence pieaugt, zaļā kursa prasības paliek drastiskākas, valsts ir lielos parādos. Tad ir diezgan skaidrs, ka noturēt zemu tarifus ar darba efektivitāti un dažādām optimizācijām ilglaicīgi būs ļoti grūti.”

Lūgts atklāt, vai laika apstākļi 2024.gada nogalē ražotājam finansiāli bijuši nelabvēlīgi, uzņēmuma vadītājs paskaidroja, ka siltumenerģijas ir pārdots mazāk, bet, ja raugās visa gada griezumā, tad rādītāji nebūs no sliktākajiem: “Tā vēsturiski un sistemātiski ir bijis, kad viens gads – siltāks, cits – aukstāks. Vienu gadu ir zaudējumi, bet otru – peļņa. Mēs esam ieinteresēti, lai mūsu produkciju – siltumenerģiju – izmantotu vairāk klientu, tad būtu lielāka peļņa, jo siltumenerģijas tarifa metodika nepieļauj iespēju uzlikt lielus peļņas procentus, to apmērs ir ierobežots. Metodika dod iespēju pelnīt vairāk, tikai vairāk pārdodot. Uzskatu, ka “Balvu Enerģijas” piedāvātais tarifs, salīdzinot ar tuvākajiem novadiem, ir konkurētspējīgs. Ja atveram “Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas” mājaslapu un apskatāmies siltumenerģijas tarifus Latvijas pilsētās, tad redzams, ka tikai pāris vietās var palielināties ar kaut ko līdzīgu. Piebilda, ka pie šāda tarifa tiek attīstīts arī uzņēmums. Esam būtiski uzlabojuši Bērzpils ielas katlu mājas ēkas izskatu: nojaukuši neatbilstošās piebūves, veikuši bojāto fasādes ķieģeļu nomaiņu un citus darbus. Steķintavas katlu mājā ir veikta būtiska šķeldas laukuma rekonstrukcija. Iesākta teritoriju nožogošana un apstādījumu izveide. Tāpat mēs esam spējuši iegādāties jaunu VOLVO traktortehniku, kā arī zemes gabalu Ezera ielā.”

Kas tur būs?

– Plānojam alternatīvu enerģijas ražošanu gan pēc veida, gan pēc vietas. Iepazīstoties ar noteikumiem, kas drīz regulēs siltumenerģijas ražošanu, ir skaidrs, ka, neko nedarot, var iestāties kritisks brīdis un problēmas nāksies risināt tikai ar tarifa palielināšanu. Tāpat mums ir dažas esošas problēmas, kuras nevaram novērst ar esošo sistēmu. Viena no tām: veicot remontdarbus siltumtrāsēs, ir jāatstāj bez enerģijas Ezera ielas klienti. Gadās, ka uz pāris nedēļām. Tas nav normāli. Kurš klients būs apmierināts, ja viņam regulāri kaut kas ir jāpiecieš? Tur mūsu siltumtrāsēs, nekontrolēti rokot un mūs neinformējot, ir diezgan bojātas. Kas tad galarezultātā būs? Dzīvosim, redzēsim...

2023.gadā “Vaduguniņ” atzināt, ka “Balvu Enerģijas” galvenais uzdevums ir meklēt alternatīvus siltumenerģijas avotus...

– To arī darām. Šie alternatīvie avoti un iekārtas ir kaut kur jāuzstāda. Nekustamā īpašuma iegāde Ezera ielā ir viens no tiem ceļiem, stratēģiskiem virzieniem, drosmīgiem un atbildīgiem lēmumiem.

Kā ir ar šķeldas rezervēm?

– Līgumi ir noslēgti uz visu sezonu. Tas nozīmē, ka apkures tarifs līdz 2025.gada vasarai nemainīsies.

Nākotnē raugāties cerīgi?

– Piesardzīgi. Esmu iemācījies raudzīties un analizēt dažādus indikatorus.

Proti?

– Uztrauc valsts un pašvaldību lieli parādi. Varbūt ne pats parāds, bet gan jaunie aizdevumi, lai segtu tekošā parāda procentus un aizdevuma apkalpošanu. Mana pieredze ir tāda, ka *dziļš* parādnieks vairs nav pilnīgs saimnieks un viņa lēmumi tiek būtiski koriģēti. Kreditors aizdod tikai tad, ja tev ir kas vērtīgs. Parādu slogs var izrādīties tik liels, ka atliks tikai izdzīvot un kalpot.

Tad...?

– To redzot, raudzīties nākotnē cerīgi ir pagrūti.

Balveniešiem ir lieli parādi?

– Tendences būtiski nav mainījušās, nemaksātāju procents bez būtiskām izmaiņām. Balvenieši ir apzinīgi.

Savulaik teicāt, ka tiešā rēķinu piestādīšana ir bonuss klientiem no “Balvu Enerģijas” puses...

– Šī sistēma ir vēsturiski izveidojusies. Pieļauju, ka, topot jaunam uzņēmumam “Balvu Namsaimnieks” vai reorganizējot pašvaldības uzņēmumu “San-TeX”, pienāks laiks, kad izveidosim tādu sistēmu, lai rēķinu nogādāšana visiem ir gan izprotama, gan saprotama.

Lappusi sagatavoja E.Gabranovs

Īsumā

Mainīta samaksa par sertifikātu

Atbilstoši Pārtikas un veterinārā dienesta ekspertu un inspektoru darba stundas faktiskajām izmaksām ir palielināta samaksa par veterināro sertifikātu izsniegšanu dzīvniekiem (izņemot liellopus), dzīvnieku barības un dzīvnieku izcelsmes produktu sūtījumiem, dokumentu ekspertīzi un atļauju izsniegšanu veterināro zāļu jomā u.c. ar uzraudzību un kontroli saistītas dokumentācijas sagatavošanu, tajā skaitā arī maksa par darbu ārpus darba laika darbdienās, nakts stundās un brīvdienās. Savukārt par veterināro sertifikātu sagatavošanu un izsniegšanu liellopiem turpmāk maksu aprēķinās par katru dzīvnieku, ne par inspektora darba stundu, un līdz 2025. gada beigām lauksaimniekiem, kuri audzē liellopus eksportam, maksai par sertifikāta saņemšanu piemēros 50% atlaidi. Sīkāka informācija pieejama Zemkopības ministrijas mājaslapā.

Aicina dalīties ar fotogrāfijām

Latvijas Ornitoloģijas biedrība (LOB) aicina ikvienu, kurš piebaro putnus savā ziemas barotavā, dalīties sezonas spilgtākajos novērojumos ar citiem, iesaistoties akcijā "Putni manā barotavā".

Līdz 2025. gada 31. martam LOB aicina iesūtīt fotogrāfijas vai aprakstus uz e-pastu: putni@lob.lv, lai dalītos ar izteiksmīgākajām putnu fotogrāfijām savā ziemas barotavā (ne vairāk kā piecas fotogrāfijas vienā mēnesī) vai lai dalītos ar interesanta vai pārsteidzoša novērojuma aprakstu jebkādā brīvā, radošā formā, lai izstāstītu, kas novērots ziemas barotavā.

Ik mēnesi organizatori izvēlēsies labākos stāstus un izteiksmīgākās fotogrāfijas, savukārt to autorus apbalvos sadarbībā ar LOB vietējām grupām. Spilgtākos stāstus un fotogrāfijas publicēs LOB sociālo tīklu kanālos.

Vilku medības beigušās

Līdz ar 300 vilku nomedīšanu 2024. gada 27. decembrī ir beigusies 2024./2025. gada vilku medību sezona. 300 vilki bija pieļaujama vilku nomedīšanas apjoms, kādu šosezon noteica Valsts meža dienests (VMD).

Šosezon visvairāk vilku ticis nomedīts Madonas novadā – 30 dzīvnieki. Tam seko Valmieras novads ar 24 nomedītiem vilkiem, Kuldīgas novads ar 22 nomedītiem vilkiem un Jēkabpils, Aizkraukles un Saldus novadi ar 20 nomedītiem vilkiem katrā. Medību sezonā tiek noteikts tāds pieļaujama nomedījamo vilku apjoms, kas neapdraud šo dzīvnieku populācijas atjaunošanos un vienlaikus dod iespēju medniekiem mazināt zaudējumu risku, ko plēsēju koncentrācija un to uzvedības pārmaiņas rada lauksaimniecībai. Šogad VMD ir pārbaudījis informāciju par 88 apstiprinātiem vilku uzbrukumiem, kuros cietuši (nogalināti, ievainoti vai pazuduši) 335 mājdzīvnieki. Medību noteikumi nosaka, ka vilkus medību sezonas laikā drīkst medīt no 15. jūlija līdz noteiktā nomedīšanas apjoma sasniegšanai, bet ne ilgāk par 31. martu.

Nosaukti gada nominanti

Katru gadu Latvijas dabas draugu biedrības – Latvijas Entomoloģijas biedrība (LEB) un Latvijas Ornitoloģijas biedrība (LOB) – turpina tradīciju, izraugoties gada kukaini, putnu, kā arī bezmugurkaulnieku, lai pievērstu uzmanību kādai īpašai sugai. Šogad LEB par 2025. gada kukaini ievēlējusi jāntārpiņu, tādējādi vēršot uzmanību gan uz dabas fenomenu – bioluminiscenci, gan uz šo sugu šķietami arvien retāku sastopamību, liecina informācija LEB mājaslapā. Savukārt par 2025. gada bezmugurkaulnieku LEB ir izvēlējusies dižo mājas zirnekli. LEB aicina ikvienu pievienot savus dižo mājas zirnekļa novērojumus un fotoattēlus portālā "dabasdati.lv" vai arī sūtīt informāciju un uzdot jautājumus uz biedrības e-pasta adresi "leb@entomologi.lv".

Pievērtoties putnu ligzdošanas un migrācijas paradumu izpētei, LOB par 2025. gada putnu izvēlējusies mājas strazdu, kas Eiropā un Latvijā ir ierasta un izplatīta putnu suga. Mājas strazdu, kas ligzdo lauku ainavā un piepilsētās, kā arī mežos, parkos un kapsētās, var atpazīt pēc apspalvojuma – tas ir melns ar metālisku, zaļganvioletu spīdumu un sikiem, gaišiem raibumiņiem. Mājas strazds ir gājputns, turklāt sugai ir raksturīga starpmigrācija – pēc mazuļu izvešanas putni aizlido aptuveni pusceļu uz ziemošanas vietām, lai tur barotos un pēcāk turpinātu migrāciju rudenī.

Atskatoties uz aizvadīto gadu

Galvenais – nekad nepadoties!

Gaļas šķirņu liellopi. Lai arī izaicinājumu nozarē netrūkst, daļa dzīvnieku audzētāju ir apmierināti ar aizvadīto gadu, jo, kā liecina ieraksti sociālajos tīklos, vairāki mūspuses lauksaimnieki saka paldies par sadarbību Liellopu izsoļu namam.

Liellopu audzētājiem jaunais gads sācies lielākoties ar apņemšanos turpināt darboties, kā arī ar cerībām un mazliet arī neziņu – kāda būs valdības politika, laika apstākļi un citi darbu ietekmējoši faktori.

Pieaug izdevumi

Aizvadītā gada nogalē plašsaziņas līdzekļos vairākkārt izskanēja informācija par "Gaļas liellopu audzētāju biedrības" biedru noorganizēto protesta akciju pie Zemkopības ministrijas (ZM), kur tika izbērtas mēslu čupa. Lauksaimnieki ar šo akciju puda attieksmi pret ZM virzītajām izmaiņām normatīvajos aktos, būtiski palielinot maksājumus Pārtikas un veterinārajam dienestam (PVD), kā arī ieviešot tā saucamo eksporta nodokli liellopiem. Sarunu rezultātā ir panāktas vienošanās, tomēr, kā informē "Gaļas liellopu audzētāju biedrība", darbs vēl turpinās.

Z/s "Ičmalas" saimniece IRĒNA ROMĀNE no Krišjāņu pagasta, vērtējot notikušo akciju, saka: "Malači, tikai mēslu vietā vajadzēja vircas mucu, tā ilgāk smaržotu! Pēc manām domām, lai sods nebūtu jāmaksā, gudri vīri sarunāja ar to zemes īpašnieku, un viss noklusa. Miljonārs, šķiet, izskaidroja situāciju, ka viņam veda tos mēslus augsnes labiekārtošanai. Bet, ja vajadzētu maksāt sodu – 5000 eiro, mūsu saimniecība arī kādu artavu piemestu – par uzdrīkstēšanos." Gaļas liellopu audzētāja spriež, ka ne jau lauksaimniecības dzīvnieku eksports rada lielāko slodzi PVD inspektoriem, jo mūsdienās informācijas aprīte kļuvusi vieglāka un pārskatāmāka. "Kā dzirdēts, veterinārārstiem ir vairāk darba ar mazajiem dzīvniekiem, nevis liellopiem, tāpēc kādu nodevu varēja likt šajā sadaļā, nevis visu pārlīkt uz liellopu audzētāju pleciem. Šķiet, Latvijā arī gaļas liellopu nozari grib norakt! Vai tas ir normāli, ka uzņēmējs ar savu naudu nevar brīvi rīkoties? Nesen bijām Norvēģijā, – tur valdība atbalsta, lai apgrozībā būtu skaidra nauda, pie mums viss pretēji. Cilvēki parunā, parunā un aplūst. Kamēr neiziesim ielās ar mēslu dakšām, nekā nemainīsies!" savā pārliecībā strikta ir I. Romāne. Vaicājot par aizvadīto gadu saimniecībā, viņa atzīst, ka gads bijis normāls, visvairāk nervu prasījusi siena sagatavošana. Zemkopības ministrijas plānotās izmaiņas, kā spriež saimniece, protams, ietekmēs saimniecības budžetu, viennozīmīgi pieaug izdevumi: "Daudzi lauksaimnieki jau līdzī nerēķina, piemēram, ja atdod 10 lopiņus uz Liellopu izsoļu namu, transportējot vidēji divainā kārtā pazūd +/- 18 kg no katra dzīvnieka, vēl atņem 2,5%, jāmaksā par liellopa pasi un transportu, tad zemnieks saņem naudu kā par 8 lopiem. Tagad vēl plus eksporta nodoklis, cik jau lielu izdomās. It kā jau teliņus pārdodam par pietiekami labām cenām, taču tas nebūt nenozīmē, ka valstij tagad jādara viss, lai gaļas audzētājus nostādītu daudz sliktākā situācijā nekā Lietuvā un Igaunijā.

Eksportam mēs gaļu sūtām, / Tā ārzemniekiem garšo – jūtam! / Gatavo tie gardu steiku, / Pēc pārēšanās dejo breiku!

Ja salīdzina ar ārzemēm, īstenībā iepirkuma cenas Latvijā ir zemas. Oktobrī ar gaļas lopu audzētājiem bijām Montenegro, kur bioveikalā pamanīju, ka liellopa karbonāde maksā 5,70 eiro, domāju, pieņemama cena, bet, kā izrādījās, tas ir par 100 gramiem. Lai valstsvīri neaizmirst: ja nebūs lopu, nebūs gaļas, arī zemītei nebūs ko dabīgu vīrsū likt!

Pie govīm smaržo brūnais zelts, / Tas visos laikos godā celts, / Ja zemei viņu vīrsū liksi, / Vienmēr pie labas ražas tiks!

Z/s "Ičmalas" uzņēmējiem vēl stipru veselību un izturību, kā arī – lai miers pasaulē un Latvijā vīrs galvām tīras debesis!

Kāpumi un kritumi piena lopkopībā

MADARA VANCĀNE no Viksnas pagasta, atskatoties uz 2024. gadu, tā teikt, zemnieka acīm, saka: "Ja teiktu, ka gads bija viegls, es melotu! Zemnieka dzīve ir izaicinājums, katru dienu ceļoties un vakarā ejot gulēt, jo pat naktī var uznākt lietus un samērcēt rūpīgi gatavotos siena vālus. Arī aizritējušais gads nebija izņēmums." Saimniece atklāj, ka gada pirmie mēneši un pat aprīlis iesākās ar bada turpinājumu no 2023. gada zāles neesamības sezonas, arī zemās piena iepirkuma cenas turpināja spiest rāpot, jo *iet* nebija iespējams. Govis saimniecībā laida nesamērīgi garos atvaļinājumos jeb cietstāvēs, lai saglābtu viņu dzīvības, jo bija grūti. Maijā, kā saka, viss ziedēja un zaļoja, kas palīdzēja uz visu skatīties pozitīvāk: "Protams, lopiņi izmisīgi skrēja pa platībām, meklējot tikko izdigušos zāles asniņus, kas momentāli deva rezultātus dzīvnieku vispārējās labsajūtas un produktivitātes rādītājos. Dzīva teliņi..., sekas bija gandrīz visiem pēc smagās sezonas, bet ar to bijām rēķinājušies, ar sēklošanu arī bija problēmas, bet to visu sakārtojām un pārdzīvojām. 2024. gada vasarā gotiņas ēda leknu zāli, jā, zāli, kas bija kaut kas neticams pēc iepriekšējā sezonā pieredzētā, līdz pat vēlam rudenim bija atāli... Laimes zeme!" Lopbarību aizvadītājā gadā savāca ar kārtīgu rezervi (bailes no 2023. gada sezonas), turklāt – augstas kvalitātes, jau pašlaik redzams, ka krietni paliks pāri, bet tas priecē. Līdz pat gada nogalei, kā atklāj saimniece, piena iepirkuma cenas bija stabili zemas, bet tad sekoja patīkams pārsteigums – 10 centu kāpums par piena litru uz līdzenas vietas: "Būvīgi, tikai pārāk par to nevajag sapriecāties, mēs to cenas pieaugumu 2025. gadā atdosim par elektrības un degvielas cenu kāpumiem, nerunājot par visām citām precēm veikalos. Tieši tā bija 2022. gadā, kad piena cenas *uzskrēja debesīs* un tad ar skaļu blikšķi krita lejā! Bet arī to mēs pārdzīvojām un pārdzīvosim jebko, ja vien ticēsim pašī sev un radīsim spēku sevi! Ne jau uz valdību jāpaļaujas, tur ātri uz grunti noiesi, bet uz sevi! Šis 2025. gads ne ar ko neatšķirsies no iepriekšējiem – būs kāpumi, būs kritumi, daudz darba, jaunu ideju, galvenais – nekad nepadoties! Šis ir mans moto, kas pavada ikdienas darbos. Nevari skriet – ej! Nevari pāiet – rāpo! Bet tik uz priekšu! Visiem novēlu Jaunajā gadā nepadoties grūtību priekšā un ticēt sev, ticēt tam, ko dari! Viss ir tikai un vienīgi mūsu pašu rokās, mazāk gausties un meklēt vainīgos, bet sākt pašam ar sevi!"

Savukārt LĪGA ČIVČA no Bērzpils pagasta jaunā gada sākumā apsver, vai lauksaimniecība un piena lopkopība Latvijā ir ienesīga un stabila nozare: "Vai ar šādām piena iepirkuma cenām un izdevumiem mēs varam ko pelnīt? Piena cenas ir smieklīgas, salīdzinot, piemēram, piena un degvielas litra cenas starpību, šķiet, ir traki, ja degviela maksā aptuveni piecas reizes vairāk nekā piens. Nākotnē neko labu neredzu un arī negaidu. Veterinārajiem pakalpojumiem cenas ir augstas, un sliktākais, ja saslimst kāds lopiņš, jo tuvumā nav veterinārārsta." Saimniece uzskata, ka lopkopība un ganāmpulka uzturēšana vairs neatmaksājas pie pašreizējiem izdevumiem, kur elektrība, tehnikas uzturēšana un remontēšana izmaksā dārgi. Piena lopkopībā, kā atzīst Līga, jau tā ir grūti strādāt, jo nav ne brīvdienas, ne atvaļinājuma: "Kur vien ķeries, vieni minusi sanāk, peļņas nav nekādas. Mēs eksistējam, nevis dzīvojam, tāpēc domāju meklēt algotu darbu un lopkopībai pielikt punktu."

Lappusi sagatavoja A. Socka

Novada Jauniešu domes priekšsēdētāja

Diennaktī – 25 stundas

Irēna Tušinska

Par aizvadītā gada rudeni izveidotās novada Jauniešu domes priekšsēdētāju kļuvusi Viļakas vidusskolas skolēnu pašpārvaldes prezidente **ELĪZA PUŽULE**.

2024.gada 20.novembrī pirmajā novada Jauniešu domes sēdē par domes priekšsēdētāju ievēlēja Viļakas vidusskolas 9.klases audzēkni Elīzu Pužuli. Pateicoties viņas aktīvajai dalībai agrākās Žiguru pamatskolas un tagad arī Viļakas vidusskolas un visa novada jaunatnes aktivitātēs, Elīzu iepazīnuši daudzi novada jaunieši.

Kādas sajūtas pēc ievēlēšanas novada Jauniešu domes priekšsēdētājas postenī?

– Pirmajā domes sēdē savu kandidatūru šim amatam varēja izvirzīt ikviens. To izdarīju es un Andris Astratovs no Baltinavas. Pēc debatēm, ar vairāku balsu pārsvaru ievēlēja mani. Jaunajā amatā jutos labi. Pricējās, ka ir izveidota laba komanda. Redzu, ka novadā ir ļoti daudz darboties gribošu jauniešu. Vissvarīgākais, ka katrs nāk ar savu ideju, ar savu *odziņu*. Nav tā, ka visu izlemju viena. Saņemu visdažādākos priekšlikumus un ieteikumus arī no citiem jauniešiem. Visu laiku notiek domu apmaiņa, un tas ir tas foršākais. Man ir arī daudz ministru, kuri palīdz darbā.

Kādus darbus nospriedāt paveikt vispirms?

– Nolēmām, ka Ziemassvētkos visi kopā cepsim piparkūkas, ko nogādāsim Balvu slimnīcas mediķiem, jo dakteriem, policistiem un ugunsdzēsējiem svētku brīvdienai nav. Šādus cilvēkus ikdienā bieži vien nepamanām. Tādēļ Ziemassvētkos viņus gribējam iepriecināt ar piparkūkām.

Kādas vēl ieceres tuvākajam laikam?

– Viens no svarīgākajiem darbiem noteikti būs Jauniešu gada balvas pasākuma organizēšana, kas tradicionāli notiek februārī.

Kādā veidā un cik bieži sasauca domes sēdes?

– Mēnesī jānotiek vismaz divām sēdēm. Balsojot kopīgi izlemjam, kurā no piedāvātajiem datumiem to sasauksim.

Kādi ir galvenie Jauniešu domes uzdevumi?

– Aktīvi iesaistīties Balvu novada dzīvē, pārstāvēt jauniešu intereses. Organizēt interesantus pasākumus, apvienojot un iesaistot ne tikai visa novada jauniešus, bet arī citu paaudžu dalībniekus. Mūsu uzdevums ir darīt novadu jauniešiem bagātu un iespaidīgu, jo tieši viņi ir galvenais kodols, kas parāda, kāds ir novads. Tieši jaunatne pārstāv katrs sava pagasta, novada un arī visas Latvijas nākotni.

Kādā formātā sadarbosieties ar novada pašvaldības deputātiem?

– Mums nāksies noformulēt savus mērķus un vēlmes, ko gribētu realizēt ar deputātu palīdzību, un pēc tam komunicēt ar deputātiem, sarīkojot kopsapulci vai noorganizējot kopīgu pasākumu. Piemēram, kā iepriekš notikusi "Limonāde ar lēmējām" vai "Kafija ar politiķiem", kad pārrunājām dažādas problēmas, meklējot tām risinājumus.

Vai jūs gribētu izvēlēties kādu novada domes deputātu, kurš pārstāvētu jaunatnes intereses pašvaldības līmenī?

– Pagaidām tāda nav, bet gribētu, lai novada domē būtu šāds cilvēks. Domāju, šim uzdevumam vispiemērotākā būtu deputāte Aija Mežale, kura vienmēr mūs ir atbalstījusi, piedalījies jauniešu domes izveides procesā un visos pasākumos. Šī jomā viņa būtu viszinošākā.

Kuru pagastu vai pilsētu jaunieši izceļas ar savu aktivitāti un vēlmi iesaistīties novada dzīvē?

– Kā liecina mana līdzšinējā pieredze, piedaloties projektos, vienmēr aktīvi bijuši Rekovas, arī Viļakas jaunieši. Taču no katra pagasta vienmēr iesaistās divi, trīs aktīvi jaunieši. Uzskatu, ka skaitam nav nozīmes. Viens var būt vērtīgāks par desmit, ja viņam ir *spridzekļa* enerģija. Taču Jauniešu domē pārstāvēti gandrīz visu pagastu jaunieši. Pēc manām domām, pārstāvēts ir viss Balvu novads.

Rīkojot pasākumus Balvos, līdz šim vienmēr klūšanas akmens bijis transporta trūkums, jo ne visiem lauku jauniešiem ir iespēja atbraukt. Kā to risināsit?

– Kaut kāds neliels finansējums transportam mums ir piešķirts, bet principā to risina katra pagasta jaunieši paši. Ja kāds netiek, tad godīgi pasaka. Mēģinām meklēt sadarbības iespējas: pajautāt, varbūt kāds var viņus paņemt līdzi vai atvest.



Jauni un enerģiski. Gada nogalē ievēlēti novada Jauniešu domes ministri. Par domes priekšsēdētāju ar balsu vairākumu ievēlēja Elīza Pužule no Žiguriem.

Pēc Žiguru skolas slēgšanas sāki mācīties Viļakas vidusskolā. Kā esi iejutusies jaunajā kolektīvā?

– Ļoti labi. Te ir pilnīgi cita darba atmosfēra. Viss rit ļoti raiti. Ar komunikāciju nav pilnīgi nekādu problēmu. Saņemu atbalstu no visām pusēm. Vienmēr visu var sarunāt. Esmu ievēlēta arī par Viļakas vidusskolas skolēnu pašpārvaldes prezidenti.

Kā tiec galā, paralēli mācībām pildot tik daudz amatu pienākumus?

– Mēdzu teikt, ka man ir 25 stundas diennaktī.

Tev ir arī daudzveidīgi vaļasprieki. Viens no tiem – mūzikas instrumentu spēle...

– Šogad absolvēju mūzikas skolu. Mana dvēsele maize ir permu mūzika. Nesen saskaitīju, ka māku spēlēt 10 instrumentus – ģitāru, ukuleli, bungas, cītaru, mutes ermoņikas, garmošku, klavieres, akordeonu. No tiem visiem tikai akordeona spēle apgūta mūzikas skolā, viss pārējais – pašmācības ceļā. Viens no maniem hobijiem ir arī iesaistīšanās jauniešu centra aktivitātēs. Patik ar ģimeni doties ceļojumos. Vasarā bijām Polijā, rudenī – Turcijā. Tā ir iespēja pabūt kopā ar savējiem, jo gadās arī tā: kad no rīta ceļos, ģimene vēl guļ, kad pārbraucu mājās, ģimene jau guļ.

Vai vecāki arī ir tikpat aktīvi kā Tu?

– Jā. Manā ģimenē visi ir *spridzekļi*.

Periodiski "Facebook" redzami foto, ka atkal esi piedalījies kādā liela mēroga pasākumā...

– Gada nogalē saņemu ielūgumu uz uzņēmējdarbības un biznesa konferenci "Uzdrikties uzvarēt". Tā ir vienīgā tāda mēroga konference Baltijā, ja nemaldos, arī Eiropā, kur aptuveni astoņus tūkstošus jauniešu uzrunā 20 mentori, daloties savos pieredzes un veiksmes stāstos. Tas tiešām bija interesanti.

Kurus uzskati par līdz šim nozīmīgākajiem sasniegumiem savā dzīvē?

– Nekad par to neesmu domājusi, jo katra mazā uzvara veido lielo uzvaru kalnu. Nešķiroju mazas un lielas uzvaras, jo tās tāpat ir uzvaras, kas raisa siltumu sirdī. Laikam vislielākais panākums ir uzvara tradicionālās mūzikas konkursā "Klāberjahte" pagājušā gada janvārī.

Cikos sākas un cikos beidzas Tava diena?

– Mostos ap pusē septiņiem. Pusē astoņos ar autobusu braucu uz skolu Viļakā. Pēc mūzikas skolas un citām nodarbībām mājās esmu ap septiņiem vakarā. Tur, protams, gaida vēl visādi darbi. Gulēt eju ļoti vēlu.



Sirdslieta – muzicēšana. Eliza saskaitījusi, ka prot spēlēt aptuveni 10 dažādus mūzikas instrumentus. Viņas prasmes novērtētas dažādos konkursos, bet šobrīd jaunieze aizrāvusies ar permu mūziku.

Būdamā tik sabiedriski aktīva, varbūt nākotnē plāno iesaistīties politikā?

– Daudzi saka, ka esmu topošā prezidente. Nezinu. Politika ir tāda interesanta lieta. Visiem nekad neizpatiks. Bet, iespējams, nākotnē varētu kļūt par Saeimas deputāti: parunāt, kāpēc Latgale ir tāda nedaudz noniecināta, kāpēc nespējam konkurēt ar citiem mūsu kultūrvēsturiskajiem novadiem?

Vai esi jau domājusi, ko iesāksi pēc vidusskolas absolvēšanas?

– Īsti vēl nezinu, bet domāju par žurnālistiku. Man patīk un, manuprāt, padodas visas žurnālistikas jomas. Ja kādreiz tikšu tajā *katlā*, tad sapratīšu, kura no tām mani vairāk piesaista – darbs televīzijā, kādā avīzē, žurnālā vai portālā.

Kas Tev patīk žurnālista darbā?

– Komunikācija ar cilvēkiem, rakstu rakstīšana. Kā saka, – papīrs pacieš visu. Uz tā var izlikt visu, ko domā. Arī publicējot informāciju "Facebook", domas atnāk pašas. Kaut kā mistiski, bet izdodas.

Tikko sācies jaunais 2025.gads. Ko gribētu novēlēt sev un visiem novada jauniešiem?

– Gan sev, gan visiem jauniešiem gribu novēlēt veselību un izturību, jo ir svarīgi saspringtajā darba ikdienā neaizmirst parūpēties par savu veselību!

Foto - no personīgā arhīva

LTV 1

- 5.10 "1:1. Aktuālā intervija". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Ceturtdā studija". Atk.
6.30 "Rita Panorāma".
8.35 "Mīlas viesulis 19". Seriāls.
9.30 "Solījums 2". Seriāls.
10.30 "Sirdis". Seriāls.
11.30 "Vasara Franču Rivjērā". Melodrama.
13.00 "Mūzika Rīgas pili. Iveta Apkalna un Raimonds Pauls". Koncerts. Atk.
14.15 "Ielas garumā". Atk.
14.40 "Dziesmas ceļš. Vispārējo latviešu Dziesmu svētku dziesmu dziesmas". Atk.
14.50 "Šodienas jautājums". Atk.
15.10 "Krustpunktā".
16.05 "Solījums 2". Seriāls.
17.10 "Mīlas viesulis 19". Seriāls.
18.00 "Dienas ziņas".
19.00 "Ceturtdā studija".
19.30 "Pasaules panorāma". Raid. par ārpolitiku.
20.00 "Panorāma".
20.37 "Šodienas jautājums".
21.05 "Latvijas Loto izlozes".
21.20 "Kas notiek Latvijā?".
22.45 "Nakts ziņas".
23.00 "Gadumijas koncerts operā". Atk.
1.05 "Aizliegtais paņēmieni". Atk.
2.05 "Province". Atk.
2.35 "Ceturtdā studija". Atk.
3.35 "Daudz laimes, jubilār!" Atk.
4.15 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.

LTV 7

- 5.00 "Aizliegtais paņēmieni". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "Projekts *Nākotne*. *Deutsche Welle* žurnāls".
6.30 "Rita Panorāma".
8.35 "Šodienas jautājums". Atk.
8.55 "Ceturtdā studija". Atk.
9.25 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.

- 10.10 "Liepājas blūzs". Videofilma.
11.55 "Personība. 100 g kultūras". Atk.
12.50 "Sirdis". Seriāls.
13.45 "Momentuzņēmums". Atk.
14.15 "Pasaules meistarsacīkstes daiļslidošanā". Atk.
16.20 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".
16.50 "Pasaules maratonists 4". Dok. seriāls.
17.45 "Ieskats nākotnes vēsturē". Dok. filmu cikls.
18.40 "Komisārs Reksis 11". Detektīvsēriāls.
19.30 "Pasaules maratonists 4". Dok. seriāls.
20.25 "Policijas iecirknis 31-2". Detektīvsēriāls.
21.20 "Viņpus paradīzei". Detektīvsēriāls.
22.20 "Inspektors Lūiss 7". Detektīvsēriāls.
23.50 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".
0.20 "Sajūti Latgali!" Atk.
1.20 "Izziņas impulss". Atk.
2.15 "Personība. 100 g kultūras". Atk.
3.10 "Kultūrdeva". Atk.
4.10 "Latviešu kino zelta dziesmas". Atk.

TV 3

- 5.00 "Animācijas seriāli".
5.10 "Izmeklē Klāra". Seriāls.
6.10 "Misters Bins". Animācijas seriāls.
6.25 "900 sekundes".
8.45 "Kandisa Renuāra 10". Seriāls.
9.55 "Moraijas bāka". Romantiska drāma.
11.50 "Mani virtuves noslēpumi 7". Realitātes seriāls.
13.10 "Manas mājas ar IKEA 10". TV šovs.
14.15 "Pasaules smieklīgāko videokuriozu *Top 10*".
14.45 "Tandēmā 7". Seriāls.

- 15.50 "Doktors Mārtins 3". Seriāls.
16.55 "Berlīnes ūdens policija". Seriāls.
18.00 "TV3 ziņas īsumā".
18.10 "Pasaules bīstamākie ceļi 5". Dok. seriāls.
19.10 "Bez tabu".
20.00 "TV3 ziņas".
20.45 "Degpunktā 15".
21.10 "Romeo un Džuljeta no Čerkasim 2". Seriāls.
21.40 "Augsta līmeņa intelekts 4". Seriāls.
22.55 "Patiesie meli". Seriāls.
23.50 "Padomju džinsi". Seriāls.
1.00 "Kobra 11-10". Seriāls.
3.55 "UgunsGrēks 5". Seriāls.

TV3 Life

- 5.00 "Viņas melo labāk". Seriāls.
5.30 "Ticīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
6.00 "Džeimijis turpina gatavot". Kulinārijas raid.
6.30 "Slavenības randiņā 7". Realitātes šovs.
7.30 "Neuzticība". Seriāls.
8.25 "Mani remonta noteikumi 8". Realitātes šovs.
9.50 "UgunsGrēks 5". Seriāls.
12.00 "Iegūt visu". Seriāls.
13.00 "Dzīves krustcelēs 5". Dok. seriāls.
14.00 "Grejas anatomija". Seriāls.
16.00 "Kaislību raktuves". Seriāls.
17.00 "Līdz nodevība mūs šķirs". Seriāls.
19.00 "Atcerēties visu 2". Seriāls.
20.00 "Mīlasstāsts". Romantiska komēdija.
22.00 "Izmeklēšanas profils 3". Seriāls.
23.00 "Privātdetektīvi". Seriāls.
23.50 "Karsti. Krēta". Iepazīšanās šovs.
0.40 "Liktneņa skartie". Seriāls.
1.30 "Līdz nodevība mūs šķirs". Seriāls.
3.30 "Viņas melo labāk". Seriāls.
4.30 "Viņas melo labāk 5". Seriāls.

TV24

- 6.00 "Svarīgais trīs minūtēs". Atk.
6.03 "Preses klubs". Atk.
7.30 "Uz līnijas". Atk.
8.00 "Ziņu *Top*". Atk.
8.30 "Svarīgais trīs minūtēs". Atk.
8.33 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
9.30 "Dienas personība".
10.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
10.03 "Preses klubs". Atk.
11.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
11.33 "Kur tas suns aprakts?" Atk.
12.30 "Uz līnijas". Atk.
13.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
13.03 "Preses klubs". Atk.
14.30 "Streips pārlūko pasauli". Atk.
15.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
15.03 "Kur tas suns aprakts?" Atk.
16.00 "Dienas personība". Atk.
16.30 "Ziņu *Top*".
17.00 "Svarīgais trīs minūtēs".
17.03 "Preses klubs".
18.30 "Uz līnijas".
19.00 "Svarīgais trīs minūtēs".
19.03 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā".
20.00 "Streips pārlūko pasauli".
20.30 "Ziņu *Top*". Atk.
21.00 "Svarīgais trīs minūtēs".
21.03 "Naudas cena".
22.00 "Rīga gatava?".
23.00 "Svarīgais trīs minūtēs".
23.03 "Preses klubs". Atk.
0.30 "Svarīgais trīs minūtēs". Atk.
0.33 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
1.30 "Nacionālo interešu klubs". Atk.
2.30 "Svarīgais trīs minūtēs". Atk.
2.33 "Preses klubs". Atk.
4.00 "Uz līnijas". Atk.
4.30 "Ziņu *Top*". Atk.
5.00 "Svarīgais trīs minūtēs". Atk.

ReTV

- 5.03 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
5.00 "ReTV ziņas". Atk.
5.30 "Prāta banka". TV spēle.
6.50 "Brīvdienas sākas tagad! 2".
7.20 "Uz meža takas".
7.45 "Gaidām ciemos!"
8.15 "Spried ar *Delfi*". Atk.
9.00 "Es daru tā".
9.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
10.15 "Skats no Ventspils".
10.50 "Manas jaunās mājas – Latgale".
11.25 "Latvijas stāsti".
12.00 "Manas bērības atmiņas".
13.00 "Māmiņu sarunas kopā ar Gundegu Rozi".
14.00 "Dabas spēks".
14.30 "Mans milulis".
15.00 "ReTV ziņas trijos".
15.30 "Latvijas stāsti".
16.00 "Gaidām ciemos!"
16.30 "Manas jaunās mājas – Latgale 2".
17.00 "Aktuāli Zemgalē".
17.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
18.15 "Spried ar *Delfi*".
19.00 "ReTV ziņas septiņos".
19.15 "Autodroms".
19.50 "No piena ceļa nākuši. Sēlija – identitāte".
20.25 "Ceļā uz mājām".
21.00 "ReTV ziņas deviņos".
21.30 "Kiss of the Dolls. Ceļā".
23.15 "Spried ar *Delfi*". Atk.
24.00 "Dabas spēks".
0.30 "Mans milulis".
1.00 "Ceļā uz mājām".
1.25 "Manas bērības atmiņas".
2.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
3.15 "Spried ar *Delfi*". Atk.
3.55 "Copes frekvence".
4.35 "Limbažu novads rada un dara".

Ceturtdiena, 9.janvāris

Vārdadienu svin: Aksels, Alta, Kaspars

LTV 1

- 5.00 "Pasaules panorāma". Atk.
5.30 "Ielas garumā". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Ceturtdā studija". Atk.
6.30 "Rita Panorāma".
8.35 "Mīlas viesulis 19". Seriāls.
9.30 "Solījums 2". Seriāls.
10.30 "Sirdis". Seriāls.
11.20 "Ielas garumā". Atk.
11.50 "Dziesmas ceļš. Vispārējo latviešu Dziesmu svētku dziesmu dziesmas". Atk.
12.00 "Aizliegtais paņēmieni". Atk.
13.00 "Pasaules panorāma". Raid. par ārpolitiku. Atk.
13.30 "Ceturtdā studija". Atk.
14.00 "1:1. Aktuālā intervija". Atk.
14.50 "Šodienas jautājums". Atk.
15.10 "Krustpunktā".
16.10 "Solījums 2". Seriāls.
17.10 "Mīlas viesulis 19". Seriāls.
18.00 "Dienas ziņas".
19.00 "Ceturtdā studija".
19.30 "Slazds – krāpnieku metodes".
19.45 "81+". Sarunu šovs.
20.00 "Panorāma".
20.37 "Šodienas jautājums".
21.10 "Zemes stāsti. Zemnieku sēta *Atpūtas*".
21.40 "Mākslas dialogs".
22.10 "Nakts ekspresis". Seriāls.
23.00 "Nakts ziņas".
23.15 "Latvijas kods. Pilnmēness serenāde". Dok. filma.
23.45 "Vikingi 6". Seriāls.
1.20 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
2.20 "Ceturtdā studija". Atk.
3.20 "Sporta studija". Atk.
4.05 "Vides fakti". Atk.
4.35 "Revidents". Atk.
4.55 "Aizliegtais paņēmieni". Atk.

LTV 7

- 5.30 "Ceturtdā studija". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "Pie stūres. *Deutsche Welle* žurnāls".
6.30 "Rita Panorāma".
8.35 "Šodienas jautājums". Atk.
8.55 "Ceturtdā studija". Atk.

- 9.25 "1:1. Aktuālā intervija". Atk.
10.10 "Liepājas blūzs". LTV videofilma.
11.55 "Personība. 100 g kultūras". Atk.
12.50 "Sirdis". Seriāls.
13.50 "Projekts *Nākotne*. *Deutsche Welle* žurnāls".
14.20 "Dukuru zelta līnija". Dok. filma.
15.15 "Pasaules kausa izcīņa biatlonā. Sprints sievietēm".
16.50 "Pasaules maratonists 4". Dok. seriāls.
17.45 "Okeāna sirdi". Dok. filmu cikls.
18.40 "Komisārs Reksis 11". Detektīvsēriāls.
19.30 "Pasaules maratonists 4". Dok. seriāls.
20.25 "Policijas iecirknis 31 2". Detektīvsēriāls.
21.20 "Viņpus paradīzei". Detektīvsēriāls.
22.20 "Humpalu medības 3".
23.50 "Gada notikumu apskats 2024". Atk.
0.45 "Projekts *Nākotne*. *Deutsche Welle* žurnāls".
1.15 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
2.00 "Personība. 100 g kultūras". Atk.
2.50 "Kas notiek Latvijā?". Atk.
4.15 "1:1. Aktuālā intervija". Atk.

TV 3

- 5.00 "Animācijas seriāli".
5.10 "Izmeklē Klāra". Seriāls.
6.10 "Misters Bins". Anim. seriāls.
6.25 "900 sekundes".
8.45 "Kandisa Renuāra 10". Seriāls.
9.55 "Zemnieks meklē mīlestību". Romantiska komēdija.
11.50 "Mani virtuves noslēpumi 7". Realitātes seriāls.
13.10 "Brāji remontē". Realitātes seriāls.
14.05 "Pasaules smieklīgāko videokuriozu *Top 10*".
14.45 "Tandēmā 7". Seriāls.

- 15.50 "Doktors Mārtins 9". Seriāls.
16.55 "Berlīnes ūdens policija". Seriāls.
18.00 "TV3 ziņas īsumā".
18.10 "Pasaules bīstamākie ceļi 5". Dok. seriāls.
19.10 "Bez tabu".
20.00 "TV3 ziņas".
20.45 "Degpunktā 15".
21.10 "Romeo un Džuljeta no Čerkasim 2". Seriāls.
21.45 "Zebra 9". LV raidījums.
22.00 "Ekstāze". Seriāls.
23.00 "Truša ala". Seriāls.
23.50 "Drosmīgie". Seriāls.
1.30 "Inspektors Koskinens". Seriāls.
3.10 "UgunsGrēks 5". Seriāls.

TV3 Life

- 5.00 "Viņas melo labāk". Seriāls.
5.30 "Ticīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
6.00 "Džeimijis turpina gatavot". Kulinārijas raidījums.
6.30 "Slavenības randiņā 7". Realitātes šovs.
7.30 "Neuzticība". Seriāls.
8.25 "Mani remonta noteikumi". Realitātes šovs.
9.50 "UgunsGrēks 5". Seriāls.
12.00 "Iegūt visu". Seriāls.
13.00 "Dzīves krustcelēs 5". Dok. seriāls.
14.00 "Grejas anatomija 6". Seriāls.
16.00 "Kaislību raktuves". Seriāls.
17.00 "Līdz nodevība mūs šķirs". Seriāls.
19.00 "Atcerēties visu". Seriāls.
20.00 "Slepavības Horvātijā. Leģendas nāve". Detektīvfilmā.
21.50 "Izmeklēšanas profils 3". Seriāls.
23.00 "Privātdetektīvi 2". Seriāls.
23.50 "Karsti. Krēta". Iepazīšanās šovs.
0.35 "Liktneņa skartie". Seriāls.
1.30 "Līdz nodevība mūs šķirs". Seriāls.

TV24

- 3.25 "Viņas melo labāk 5". Seriāls.
6.00 "Svarīgais trīs minūtēs". Atk.
6.03 "Preses klubs". Atk.
7.30 "Uz līnijas". Atk.
8.00 "Ziņu *Top*". Atk.
8.30 "Svarīgais trīs minūtēs". Atk.
8.33 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
9.30 "Dienas personība".
10.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
10.03 "Preses klubs". Atk.
11.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
11.33 "Naudas cena". Atk.
12.30 "Uz līnijas". Atk.
13.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
13.03 "Preses klubs". Atk.
14.30 "Streips pārlūko pasauli". Atk.
15.00 "Saimnieks. Zeme. Valsts". Atk.
16.00 "Dienas personība". Atk.
16.30 "Ziņu *Top*. Rīga runā".
17.00 "Svarīgais trīs minūtēs".
17.03 "Preses klubs".
18.30 "Uz līnijas. Dzīvesveids".
19.00 "Svarīgais trīs minūtēs".
19.03 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā".
20.00 "Streips pārlūko pasauli".
20.30 "Ziņu *Top*". Atk.
21.00 "Svarīgais trīs minūtēs".
21.03 "Globuss".
22.00 "Uz līnijas". Atk.
22.30 "Streips pārlūko pasauli". Atk.
23.00 "Svarīgais trīs minūtēs". Atk.
23.03 "Preses klubs". Atk.
0.30 "Svarīgais trīs minūtēs". Atk.
0.33 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
1.30 "Svarīgais trīs minūtēs". Atk.

ReTV

- 1.33 "Kur tas suns aprakts?" Atk.
2.30 "Svarīgais trīs minūtēs". Atk.
2.33 "Preses klubs". Atk.
4.00 "Uz līnijas". Atk.
4.30 "Ziņu *Top*. Rīga runā". Atk.
5.00 "Svarīgais trīs minūtēs". Atk.
5.03 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
5.00 "ReTV ziņas". Atk.
5.30 "Latvijas stāsti".
6.00 "Viri kā ozoli".
6.50 "Zaļā gaisma".
7.20 "Mans milulis".
7.45 "Gaidām ciemos!"
8.15 "Spried ar *Delfi*". Atk.
9.00 "Aktuāli Zemgalē".
9.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
10.15 "Limbažu novads rada un dara".
10.50 "Makšķerē kopā ar Olti!"
11.25 "Tiksimies stacijā!"
12.00 "Zinātne tuvplānā 4".
13.00 "Personības kods 3".
14.00 "Par Liepāju un liepājniekiem".
14.30 "Ēdienkarte".
15.00 "ReTV ziņas trijos".
15.30 "Latvijas stāsti".
16.00 "Gaidām ciemos!"
16.30 "Tikšanās vieta. Valmieras novads".
17.00 "Es daru tā".
17.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
18.15 "Spried ar *Delfi*".
19.00 "ReTV ziņas septiņos".
19.15 "Uz meža takas".
19.50 "Cilvēki, darbi, tradīcijas Lejaskurzēmē".
20.25 "Brīvdienas sākas tagad!"
21.00 "ReTV ziņas deviņos".
21.30 "Prāta banka". TV spēle.
23.15 "Spried ar *Delfi*". Atk.
24.00 "Par Liepāju un liepājniekiem".
0.30 "Uz meža takas".
1.00 "Brīvdienas sākas tagad!"
1.25 "Zinātne tuvplānā 4".
2.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
3.15 "Spried ar *Delfi*". Atk.
3.55 "Prāta banka". TV spēle.

LTV 1

- 5.50 "Dziesmas ceļš. Vispārējo latviešu Dziesmu svētku dziesmu dziesmas". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Ceturta studija". Atk.
6.30 "Rīta Panorāma".
8.35 "Likteņa lidumnieki. Nārību dēli". Seriāls.
9.30 "Solījums 2". Seriāls.
10.35 "Sirdis". Seriāls.
11.25 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
12.25 "Acuļiecinieks". Atk.
12.40 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
13.25 "Kas notiek Latvijā?" Atk.
14.50 "Šodienas jautājums". Atk.
15.10 "Krustpunktā".
16.05 "Solījums 2". Seriāls.
17.05 "Likteņa lidumnieki. Nārību dēli". Seriāls.
18.00 "Dienas ziņas".
18.50 "Gudrs, vēl gudrāks". 9.klašu pusfināls.
20.00 "Panorāma".
20.50 "Kultūršoks".
21.05 "Daudz laimes, jubilār!"
21.45 "Nāve paradīzē. Ziemas-svētku speciālizlaidums". Detektīvfilmā.
23.20 "Nakts ziņas".
23.35 "Slepkavības ziemeļos 7". Detektīvsēriāls.
1.15 "Dzīvoklis". Seriāls.
2.45 "Kultūršoks". Atk.
3.00 "Latvijas kods. Pilnmēness serenāde". Dok. filma. 3.30
"Ceturta studija". Atk.
4.00 "Pasaules panorāma". Atk. Raid. par ārpolitiku.
4.30 "Ielas garumā". Atk.

LTV 7

- 5.05 "LTV - 60. Zelta arhīvs".
5.30 "Ceturta studija". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "Labākais no *Euromaxx*. *Deutsche Welle* žurnāls".
6.30 "Rīta Panorāma".
8.35 "Šodienas jautājums". Atk.
8.55 "Ceturta studija". Atk.

- 9.25 "Acuļiecinieks". Atk.
9.45 "Sporta studija". Atk.
10.30 "Province". Atk.
11.00 "Aizliegtais paņēmiens". Atkārtojums.
12.00 "Personība. 100g kultūras". Atkārtojums.
12.50 "Sirdis". Seriāls.
13.45 "Pie stūres. *Deutsche Welle* žurnāls".
14.15 "Latvijas sporta leģendas".
15.15 "Pasaules kausa izcīņa biatlonā". Sprints vīriešiem.
16.50 "Pasaules maratonists 4". Dokumentāls seriāls.
17.45 "Globalizācija un mēs. *Deutsche Welle* žurnāls".
18.15 "Ražots Vācijā. *Deutsche Welle* žurnāls".
18.40 "Komisārs Reksis 11". Detektīvsēriāls.
19.30 "Pasaules maratonists 4". Dok. seriāls.
20.20 "Policijas iecirknis 31". Detektīvsēriāls.
21.15 "Viņpus paradīzē". Detektīvsēriāls.
22.15 "Dzīve rožainā gaismā". Biogrāfiska drāma.
0.40 "Nakts ekspresis". Seriāls.
1.30 "Pie stūres. *Deutsche Welle* žurnāls".
2.00 "Personība. 100g kultūras". Atkārtojums.
2.50 "Māra Kažociņa. Spirāle". Īsfilma.
3.00 "Sporta studija". Atk.
3.45 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
4.30 "Province". Atk.

TV 3

- 5.00 "Animācijas seriāls".
5.10 "Izmeklē Klāra". Seriāls.
6.05 "Zebra 9". Latvijas raidījums.
6.25 "900 sekundes".
8.45 "Munšas aizstāvība". Seriāls.
9.55 "Salabot kāzas". Romantiska drāma.
11.50 "Mani virtuves noslēpumi

- 7". Realitātes seriāls.
13.10 "Brāļi remontē". Realitātes seriāls.
14.05 "Pasaules smieklīgāko videokuriozu *Top 10*".
14.45 "Tandēmā 7". Seriāls.
15.55 "Doktors Mārtins 9". Seriāls.
16.55 "Berlīnes ūdens policija". Seriāls.
18.00 "TV3 ziņas īsumā".
18.10 "Pasaules bīstamākie ceļi 5". Dok. seriāls.
19.10 "Bez tabu".
20.00 "TV3 ziņas".
20.45 "Degpunktā 15".
21.15 "Komediantu ekspedīcija". Izklaidējošs raidījums.
22.20 "Dūlītis". Piedzīvojumu filma.
0.05 "Labie zēni". Piedzīvojumu komēdija.
1.45 "Van der Valks 2". Krimināltrilleris.
3.35 "UgunsGrēks 5". Seriāls.

TV3 Life

- 5.00 "Viņas melo labāk". Seriāls.
5.30 "Ticīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
6.00 "Džeimijis turpina gatavot". Kulinārijas raidījums.
6.30 "Slavenības randiņā 7". Realitātes šovs.
7.30 "Neuzticība". Seriāls.
8.25 "Mani remonta noteikumi 8". Realitātes šovs.
9.50 "UgunsGrēks 5". Seriāls.
12.00 "Iegūt visu". Seriāls.
13.00 "Dzīves krustcelēs 5". Dok. seriāls.
14.00 "Grejas anatomija 7". Seriāls.
16.00 "Kaislību raktuves". Seriāls.
17.00 "Līdz nodevība mūs šķirs". Seriāls.
19.00 "Atcerēties visu". Seriāls.
20.00 "Mīs Slepenā aģente". Kriminālkomēdija.
22.05 "Izmeklēšanas profils 3". Seriāls.
23.15 "Privātdetektīvi 2". Seriāls.
0.05 "Karsti. Krēta". Iepazīšanās šovs.
0.55 "Likteņa skartie". Seriāls.

- 1.50 "Līdz nodevība mūs šķirs". Seriāls.
3.30 "Viņas melo labāk". Seriāls.

TV24

- 6.00 "Svarīgais trīs minūtes". Atk.
6.03 "Preses klubs". Atk.
7.30 "Uz līnijas". Atk.
8.00 "Ziņu Top". Atk.
8.30 "Svarīgais trīs minūtes". Atk.
8.33 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
9.30 "Dienas personība".
10.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
10.03 "Preses klubs". Atk.
11.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
11.33 "Globuss". Atk.
12.30 "Uz līnijas". Atk.
13.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
13.03 "Preses klubs". Atk.
14.30 "Latvijas labums".
15.30 "Streips pārlūko pasauli". Atk.
16.00 "Dienas personība". Atk.
16.30 "Ziņu Top". Atk.
17.00 "Svarīgais trīs minūtēs".
17.03 "Preses klubs".
18.30 "Uz līnijas".
19.00 "Svarīgais trīs minūtēs".
19.03 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
20.00 "Streips pārlūko pasauli".
20.30 "Ziņu Top". Atk.
21.00 "Svarīgākais trīs minūtēs".
21.03 "Nedēļa. P.S.".
22.00 "Uz līnijas". Atk.
22.30 "Streips pārlūko pasauli". Atk.
23.00 "Svarīgais trīs minūtēs". Atk.
23.03 "Preses klubs". Atk.
0.30 "Saimnieks. Zeme. Valsts". Atk.
1.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
1.33 "Nedēļa. P.S.". Atk.
2.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.

- 2.33 "Preses klubs". Atk.
4.00 "Uz līnijas". Atk.
4.30 "Ziņu Top". Atk.
5.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
5.03 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.

ReTV

- 5.00 "ReTV ziņas". Atk.
5.30 "Latvijas stāsti".
6.00 "Izlaušanās ar Gundegu Rozi".
6.50 "Manas jaunās mājas – Latgale".
7.20 "Latvijas stāsti".
7.45 "Gaidām ciemos!"
8.15 "Spried ar *Delfi*". Atk.
9.00 "Es daru tā".
9.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
10.15 "No Piena ceļa nākuši. Seliņa – identitāte".
10.50 "Ceļā uz mājām".
11.25 "Brīvdienas sākas tagad!"
12.00 "Mežaveča emuāri 4".
13.00 "Āzija 360°".
13.30 "Prāta banka". TV spēle.
15.00 "ReTV ziņas trijos".
15.30 "Latvijas stāsti".
16.00 "Gaidām ciemos!"
16.30 "Skats no Ventspils".
17.00 "Es daru tā".
17.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
18.00 "Kāpēc?".
19.00 "ReTV ziņas septiņos".
19.15 "Mēs varam – mēs darām!"
19.50 "Tikšanās vieta. Valmieras novads".
20.25 "Zaļā gaisma".
21.00 "ReTV ziņas deviņos".
21.30 "Ceļot bez robežām 5".
22.05 "Vīri kā ozoli".
23.15 "Kāpēc?". Atk.
24.00 "Gaidām ciemos!"
2.05 "Spried ar *Delfi*". Atk.
4.40 "Kāpēc?". Atk.

Sestdiena, 11.janvāris

Vārdadienu svin: Franciska, Smaida

LTV 1

- 5.00 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "Kas te? Es te!" Raidījums bērniem. Atk.
6.30 "Animācijas seriāli".
9.25 "Ričija Rū pasakas 2". Raidījums bērniem.
9.45 "Mazais putnēns". Ģimenes filma.
11.20 "Pārdziedi mani!" Muzikāls šovs.
13.05 "LTV – 60. Zelta arhīvs. Disko ēnā".
13.35 "Zemes stāsti". Atk.
14.00 "Mākslas dialogi". Atk.
14.30 "Misija *Latvietis*". Atk.
15.00 "Slazds – krāpnieku metodes". Atk.
15.15 "81+". Sarunu cikls. Atk.
15.30 "Gudrs, vēl gudrāks". Atk.
16.35 "Zīdītāji". Dok. filmu cikls.
17.30 "Literatūra".
18.00 "Dienas ziņas".
18.15 "Acuļiecinieks".
18.30 "Vides fakti".
19.00 "Latvijas sirdsdziesma".
20.00 "Panorāma".
20.55 "Latvijas Loto izlozes".
21.10 "Pārdziedi mani!" Muzikāls šovs.
22.50 "Teātris". Drāma.
24.00 "Dzīve rožainā gaismā". Biogrāfiska drāma.
2.25 "Raimonds Pauls un Imants Ziedonis. Un vairāk par mirkli neiegūt". Atk.
3.40 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
4.40 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras". Atk.

LTV 7

- 5.00 "Vides fakti". Atk.
5.30 "Ceturta studija". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "Ceturta studija". Atk.
7.35 "Acuļiecinieks". Atk.
7.50 "Vides fakti". Atk.
8.20 "Daudz laimes, jubilār!" Atk.
9.00 "Zinātne vai maģija.

- Gravitācija". Izklaidējoši izglītojošs videocikls. Atk.
9.35 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
10.20 "Sporta studija". Atk.
11.05 "Ierāmēts". Seriāls.
13.25 "Pasaules kausa izcīņa biatlonā. Iedzišana sievietēm".
14.20 "Ierāmēts". Seriāls.
15.40 "Pasaules kausa izcīņa biatlonā. Iedzišana vīriešiem".
16.30 "Komisārs Reksis 11". Detektīvsēriāls.
20.25 "Vajātājs". Dok. seriāls.
21.15 "Midsomeras slepkavības 19". Detektīvsēriāls.
22.50 "Zilās gaismas". Detektīvsēriāls.
23.45 "Nāve paradīzē. Ziemas-svētku speciālizlaidums". Detektīvfilmā.
1.20 "Vikingi 6". Seriāls.
2.55 "Tuesi.lv". Atk.
3.05 "Karaliste". Atk.
3.35 "Pietura – Kuldīga". Atk.
4.05 "Daudz laimes, jubilār!" Atk.
4.45 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.

TV 3

- 5.00 "Pavārgrāmatu izaicinājums kopā ar Džeimiju Oliveru". Kulinārijas raidījums.
6.00 "Animācijas seriāli".
8.45 "Eiropa no putna lidojuma". Dok. seriāls.
10.45 "Mazais Stjuarts 2". Komēdija ģimenei.
12.15 "Viltvārdis". TV spēle.
15.20 "Džeimijis gatavo pannā". Kulinārijas raidījums.
15.55 "Viena diena". Romantiska drāma.
18.00 "Spiegs kaimiņos". Komēdija.
20.00 "TV3 ziņas sestdienā".
20.40 "Krūdi 2. Jauna ēra". Animācijas filma.

- 22.35 "Vakara šovs". Komēdija.
0.30 "Horizonta līnija". Piedzīvojumu filma.
2.20 "Van der Valks 2". Krimināltrilleris.
4.05 "UgunsGrēks 5". Seriāls.

TV3 Life

- 5.00 "Džeimijis turpina gatavot". Kulinārijas raidījums.
5.35 "Inga Lindstrēma. Kāzu drudzis". Melodrama.
7.20 "Kā notievēt efektīvi 4". Realitātes šovs.
8.20 "Izvēlēties mīlestību". Melodrama.
10.10 "Kāds milai ar to sakars?" Romantiska komēdija.
12.15 "Mazā melnā grāmatiņa". Romantiska komēdija.
14.20 "Viņas vēstule draugam". Romantiska drāma.
16.10 "Desmit patiesības par mīlestību". Romantiska drāma.
18.00 "Inga Lindstrēma. Rožlapiņas smiltis". Melodrama.
20.00 "Viesmīle". Romantiska komēdija.
22.05 "Mīlestība vai nauda". Romantiska komēdija.
24.00 "Kārdinājumu sala 2". Realitātes šovs.
0.50 "Pavadone". Vēsturiska drāma.
2.40 "Manas mīļākās kāzas". Romantiska komēdija.
4.30 "Viņas melo labāk 4". Seriāls.

TV24

- 6.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
6.03 "Preses klubs". Atk.
7.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
7.33 "Kur tas suns aprakts?" Atk.
8.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
8.33 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.

- 9.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
9.33 "Nedēļa P.S.". Atk.
10.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
10.33 "Kur tas suns aprakts?" Atk.
11.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
11.33 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
12.30 "Uz līnijas". Atk.
13.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
13.03 "Preses klubs". Atk.
14.30 "Streips pārlūko pasauli". Atk.
15.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
15.03 "Nedēļa P.S.". Atk.
16.00 "Uz līnijas". Atk.
16.30 "Grāmatu kods".
17.00 "Globuss". Atk.
18.00 "Saimnieks. Zeme. Valsts".
19.00 "Par karu Ukrainā kopā ar Igoru Rajevu".
20.00 "Nacionālo interešu klubs".
21.00 "Latvijas labums". Atk.
22.00 "Par karu Ukrainā kopā ar Igoru Rajevu". Atk.
23.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
23.03 "Kur tas suns aprakts?" Atk.
24.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
0.03 "Preses klubs". Atk.
1.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
1.33 "Globuss". Atk.
2.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
2.33 "Preses klubs". Atk.
4.00 "Uz līnijas". Atk.
4.30 "Ziņu Top". Atk.
5.00 "Dr. Apinis". Atk.

ReTV

- 5.30 "Latvijas stāsti".
8.00 "Māksla LV".
9.00 "Tikšanās vieta. Valmieras novads".

- 9.30 "Ceļot bez robežām 5".
10.00 "Māmiņu sarunas kopā ar Gundegu Rozi".
11.00 "Čikāgas pieciņu Armanda Birkena 70 gadu jubilejas koncerts".
13.30 "Kiss of the Dolls. Ceļā".
15.00 "Dzīve pēc bērnunama".
15.30 "Skats no Ventspils".
16.00 "Lidakas un leģendas. Latgale".
16.30 "Makšķerē kopā ar Olti!"
17.30 "Par Liepāju un liepājniekiem".
18.00 "Tā dzīvojam".
18.30 "Zaļā gaisma".
19.00 "Prāta banka". TV spēle.
20.30 "Āzija 360°".
21.00 "Nedēļa Latvijā".
21.30 "Latvijas stāsti".
22.00 "Kāpēc man dziedāt svešu dziesmu".
0.25 "Latvijas stāsti".
2.05 "Dzīve pēc bērnunama".
2.55 "Aizkulīs 3".
3.45 "Manas bērniņas atmiņas".
4.35 "Zinātne tuvplānā".



Globālā sasīlšana beigsies tad, kad visas siltās vietņas būs aizņemtas.

Gada tumšā laika depresija – kad gribas mājās un zem segas, lai gan jau esi mājās un zem segas.

Kurā rokā atbilstoši etiķetei ir jātur nazis, ja labajā es turu kotletī?

– Kundze, kāpēc jūs guļat uz asfalta? Jums slikti? – Nē, neuztraucieties... Es aizņemu vietu, lai noparkotos. Tūlīt atbrauks vīrs!

LTV 1

- 5.20 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "Kas te? Es te!" Raidījums bērniem. Atk.
6.30 "Animācijas seriāli".
9.00 "Zinātne vai maģija". Izklaidējoši izglītojošs videocikls.
9.30 "Supervaroņu akadēmija 2". Seriāls bērniem.
10.00 "Caurās kurpes". Ģimenes filma.
11.00 "Uz deju uzlūdz Raimonds Pauls". Atk.
12.00 "Dievkalpojums Jelgavas Bezvainīgās Jaunavas Marijas Romas katoļu katedrālē".
13.00 "Imanta Ziedoņa un Raimonda Paula dziesmu svētki". Koncerts. Atk.
14.45 "Raimonds Pauls. Portrets ar mūziku". Dok. filma.
15.10 "Mūžīgais dzinējs. Raimonds Pauls". Dok. filma.
16.30 "Satikšanās. Mariss Jansons un Raimonds Pauls".
17.00 "Kultūrdeva".
18.00 "Dienas ziņas".
18.25 "Ģimenes galds Provansā. Divi ārsti". Melodrama.
20.00 "Panorāma".
20.14 "De facto".
21.05 "Inspektors Lūiss 7". Detektīvseriāls.
22.35 "Teātris". Drāma.
23.50 "Tikšanās Daile". Maestro Raimonda Paula un Daumanta Kalniņa koncerts. Atk.
1.20 "Dzīva dzīve". Jauniešu intervijas ar senioriem.
1.30 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
2.30 "Pasaules panorāma". Raid. par ārpolitiku. Atk.
3.00 "Daudz laimes, jubilār!" Atk.
3.40 "Kultūrdeva". Atk.
4.40 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras". Atk.

LTV 7

- 5.30 "Pasaules panorāma". Raid. par ārpolitiku. Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "Globalizācija un mēs. Deutsche Welle žurnāls".
6.30 "Ražots Vācijā. Deutsche Welle žurnāls".
7.00 "Okeāna sirdi". Dokumentālu filmu cikls.
7.55 "Policijas iecirknis 31". Detektīvseriāls.
12.20 "Slepkavības ziemeļos 7". Detektīvseriāls.
13.15 "Pasaules kausa izcīņa biatlonā. 1+1 jauktā stafete".
14.10 "Slepkavības ziemeļos 7". Detektīvseriāls.
15.00 "Dzīvei nav melnraksta. Džemma Sudraba". Atk.
15.25 "Pasaules kausa izcīņa biatlonā. Jauktā stafete".
16.55 "Viņpus paradīzei". Detektīvseriāls.
21.00 "Ieskats nākotnes vēsturē". Dok. filmu cikls.
21.50 "Kurš nogalināja Oto Milleru?" Seriāls.
22.30 "Globalizācija un mēs. Deutsche Welle žurnāls".
23.00 "Ražots Vācijā. Deutsche Welle žurnāls".
23.30 "Ararata ēnā. Armēnija". Atk.
0.55 "Pūra lāde. Jumti". Atk.
1.25 "Literatūra". Atk.
1.55 "Ielas garumā". Atk.
2.50 "Dzīvas detektīvs". Atk.
3.45 "Aizliegtais paņēmiens". Atk.
4.45 "Sportas studija". Atk.
5.00 "Lielās virtuves". Kulinārijas raidījums.
5.55 "Animācijas seriāli".

TV 3

- 8.10 "Krūdi 2. Jauna ēra". Animācijas filma.
10.00 "Superbingo".
11.15 "Zeme". Drāma.
13.05 "Mūsu ģimenes kāzas". Komiska drāma.
15.05 "Džeimijš gatavo panā". Kulinārijas raid.
15.30 "Apslēptās karaļvalsts sargi". Anim. filma.
17.30 "Dūlītis". Komiska piedzīvojumu filma.
19.30 "TV3 ziņas svētdienā".
19.40 "Nekā personīga".
20.30 "Karakuģis". Sprauga sižeta piedz. filma.
23.05 "Geimeris". Sprauga sižeta trilleris.
0.45 "Neatkarības diena". Fantastikas filma.
3.15 "UgunsGrēks 5". Seriāls.

TV3 Life

- 5.00 "Viņas melo labāk 5". Seriāls.
5.35 "Jāvārds kāzu kleitai 11". Realitātes šovs.
6.30 "Kontakts kopā ar doktoru Čārlzu Stenliju 2".
7.00 "Džeimijš turpina gatavot". Kulinārijas raidījums.
7.35 "Kā notievēt efektīvi 4". Realitātes šovs.
8.35 "Milasstāsts". Romantiska komēdija.
10.25 "Rozamunde Pilčere. Eimijas sapnis". Melodrama.
12.15 "Mis Slepēnā aģente". Kriminālkomēdija.
14.25 "Mīlestība Havaju salās". Romantiska drāma.
16.10 "Karaliskās sirds mājvieta". Romantiska komēdija.
18.05 "Apslēptie dārgumi". Romantiska komēdija.
20.00 "Parīze pagaidīs". Romantiska drāma.
21.55 "Vakardien". Fantāzijas komēdija.
24.00 "Kārdinājumu sala 2".

- Realitātes šovs.
0.50 "Slepkavības Horvātijā. Leģendas nāve". Detektīvfilmā.
2.35 "Viņas vēstule draugs". Romantiska drāma.
4.30 "Viņas melo labāk 5". Seriāls.

TV24

- 6.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
6.03 "Preses klubs". Atk.
7.30 "Par karu Ukrainā kopā ar Igoru Rajevu". Atk.
8.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
8.33 "Globuss". Atk.
9.30 "Pieci novadi Latvijā".
10.00 "Par karu Ukrainā kopā ar Igoru Rajevu". Atk.
11.00 "Grāmatu kods". Atk.
11.30 "Uz līnijas". Atk.
12.00 "Saimnieks. Zeme. Valsts". Atk.
13.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
13.03 "Preses klubs". Atk.
14.30 "Uz līnijas". Atk.
15.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
15.03 "Globuss". Atk.
16.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
16.03 "Naudas cena". Atk.
17.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
17.03 "Nedēļa. P.S." Atk.
18.00 "Dr. Apinis". Atk.
19.00 "Radio Svoboda: par svarīgo Krievijā un pasaulē".
20.30 "Nedēļa. P.S." Atk.
21.00 "Rīga gatava?" Atk.
22.00 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
22.03 "Kārtības rullis". Atk.
23.30 "Radio Svoboda: par svarīgo Krievijā un pasaulē". Atk.
0.30 "Par karu Ukrainā kopā ar Igoru Rajevu". Atk.
1.30 "Streips pārlūko pasauli

- trīs minūtēs". Atk.
1.33 "Globuss". Atk.
2.30 "Streips pārlūko pasauli trīs minūtēs". Atk.
2.33 "Preses klubs". Atk.
4.00 "Uz līnijas". Atk.
4.30 "Ziņu Top". Atk.
5.00 "Par karu Ukrainā kopā ar Igoru Rajevu". Atk.

ReTV

- 5.00 "Zinātne tuvplānā 4".
5.25 "Mežaveča emuāri 4".
6.15 "Gaidām ciemos!"
8.30 "Mēs varam – mēs darām!"
9.00 "Latvijas stāsti".
10.00 "Brīvdienas sākas tagad! 2".
10.30 "Ceļā uz mājām".
11.00 "Prāta banka". TV spēle.
12.30 "Kāpēc man dziedāt svešu dziesmu".
15.00 "Autodroms".
15.30 "Tikšanās vieta. Valmieras novads".
16.00 "Cilvēki, darbi, tradīcijas Lejaskurzēmē".
16.30 "Latvijas stāsti".
17.00 "Skrundas TV piedāvā".
17.30 "Nedēļa Jēkabpilī".
18.00 "Runā Latgale".
18.30 "Limbažu novads rada un dara".
19.00 "Tiksimies stacijā! 3".
20.00 "Meža stāsti 6".
20.30 "Ceļot bez robežām 5".
21.00 "Līdaku ielenktie 3". Jauna sezona.
21.30 "Piedzīvojums dabā".
22.00 "Balkānu robežas". Dok. filma.
23.15 "Arhīvus pārskatot".
23.45 "Mēs darām tā".
24.00 "Latvijas stāsti".
1.00 "Zaļā gaisma".
1.25 "Mežaveča emuāri 4".
2.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
3.00 "Kāpēc?" Atk.
3.55 "Viri kā ozoli".
4.35 "Cilvēki, darbi, tradīcijas Lejaskurzēmē".

Iesaka astroloģe

* Sākums 2.lpp.

Pārmaiņu un jaunu iespēju laiks

Šis laiks prasa godīgi ieskatīties sevī un atzīt: kas mani sāpina, kas mani rada aizvainojumu? Un, pats galvenais, kā es varu to atlaist? Kad mēs atbrīvojamies no rūgtuma un aizvainojuma, mūsu ķermenī un dvēselē rodas patiesi vieglums. Mēs iegūstam spēku un enerģiju, kas ļauj pievērsties radošiem un iedvesmojošiem darbiem. Atlaist rūgtumu ir ne tikai emocionāla nepieciešamība, bet arī rūpes par savu fizisko veselību. Dzīvojam laikmetā, kurā pārmaiņas ir neizbēgamas, bet tās prasa no mums iekšēju harmoniju un spēju būt mierā ar sevi. 2025.gada sākums ir aicinājums rīkoties nevis pret citiem, bet gan savā labā. Atlaidiet, piedodiet, atbrīvojieties. Un atcerieties: spēks ne vienmēr slēpjas ciņā, spēks ir arī spēja pieņemt un ļaut sev dzīvot vieglāk.

Venēra janvārī aiziet uz Zivs zīmi, Marss ir Vēzi, un tas rada tādu mīlnieku enerģiju. Par mīlestību, par radošumu arī par naudas pelnišanu. **26.janvāris – vislabākā diena mīlniekiem.** Tā ir piemērota gan jauniem sākumiem, gan pārdomām par pagātnes attiecībām. Ja vecie mīļotie uzrodas pie apvāršņa, pastiežieties – pajautāties sev, vai tiešām ir vērts atgriezties pie senām jūtām.

Februāra beigas un marta sākums nes īpašu kosmisko harmoniju – Zivju zīmē pulcējas piecas planētas. **Tas ir laiks dziļām emocijām, radošām atklāsmēm un jaunu sapņu radīšanai.** Šo periodu var izmantot, lai ļautos plūdumam un intuitīvi sekotu savam aicinājumam. Savukārt **27.martā** Lilita, mitiskais sievišķības un kaisles simbols, ieiet Skorpiona zīmē. Šis pārejas brīdis sola intensīvas un transformējošas enerģijas līdz pat gada beigām. Latviešu mitoloģijā Lilita atbilst Spīdolai – spēcīgai, raganīgai un noslēpumainai būtnei. Skorpiona zīmē tā rosina dziļu iekšēju izaugsmi, drosmi pieņemt savas kaisles un dzīves spēku. **31.martā** Neptūns, simboliskais jūras valdnieks un miglas meistars, pāriet Auna zīmē, iezīmējot jaunu ēru mūsu dzīvēs. Kamēr Neptūns Zivīs sniedza plūstošu, intuitīvu izpratni, Auna enerģijā tas kļūst tiešs un skaidrs. **Šajā laikā mūsu zemapziņa runās pavisam vienkāršā valodā – jā vai nē, ir vai nav.** Dvēseliskie jautājumi un dzīves izvēles kļūst ātrākas un konkrētākas.

Tā kā Neptūns arī pārvalda psiholoģiju, šis periods radīs pierasījumu pēc terapeitiskām metodēm, kas sniedz tūlītēju rezultātu. Ļaujiet sev izvēlēties tos ceļus, kas skaidri atbilst jūsu vajadzībām.

Savukārt **25.maijā** Saturns ieiet Auna zīmē, ienesot mūsu dzīvēs disciplīnas un struktūras nozīmi. **Šis trīs gadu cikls būs par atbildības uzņemšanos – par savām izvēlēm, laiku un dzīves virzienu.** Saturns aicina uz drosmi un organizētību. Lielisks laiks, lai uzsāktu pašnodarbinātību vai privāto biznesu. Panākumi būs tur, kur darbs tiks strukturēts un laiks efektīvi izmantots. Ieviesiet plānotāju, sāciet saplānot katru nedēļu uz priekšu un atcerieties – vislabāk plānot sestdienās, jo tā ir Saturna diena.

Šī gada vasara sola īpašu enerģiju, jo **10.jūnijā** Jupiters, lielo iespēju un veiksmes planēta, ieiet Vēža zīmē, kur tas paliks līdz pat nākamā gada jūnijam. Vēža zīme, kas simbolizē mājas, ģimeni un rūpes par savējiem, Jupiteram piešķir siltu un gādīgu toni. **24.jūnijs** būs īpašs brīdis – Saule satiekas ar Jupiteru, dāvājot unikālu enerģiju, kas aicina svinēt Saulgriežus no visas sirds. Šie Jāņi būs lieliska iespēja parādīt visai pasaulei, kā latvieši prot godāt savus svētkus. Uguns spēks, Līgo dziesmas un kopā būšana – šogad to visu piepildīs Jupitera dāsnums un Saules dzīvības enerģija. **25.jūnijā** piedzimst jauns Mēness Vēža zīmē, kas padarīs šo laiku īpaši emocionālu un dvēselisku. Jaņus svinam latviskā garā – ar dziesmām, dejām, vaināgiem un sirsniņu kopā būšanu ģimenes un draugu lokā. **Šis ir ideāls brīdis, lai atpūstos no ikdienas rūpēm un veltītu laiku savējiem.** No Saulgriežiem līdz 25.jūnijam ieteicams paņemt atvaļinājumu, izbaudīt vasaru un svinēt dzīvi, iedvesmoties no dabas spēka un ļaut siltumam ienākt savā sirdī un mājās!

4.jūlijā Ūdensvira pārvaldnieks Urāns satiekas uz Venēru Vērsa pēdējos grādos, – uzmanāmiem no mīlas krāpniekiem. Labs laiks mākslai, mākslas baudīšanai. 7.jūlijs – Urāns pārceļas uz Dvīņu zīmi.

12.augustā satiekas Jupiters ar Venēru, **gandrīz gada labākā diena.** Ap šo laiku labi doties kādā ceļojumā,

galvenais – nesēdēt mājās! Labi doties cilvēkos, var satikt īpašus cilvēkus, rast biznesa idejas. Ja plānojat kāzas, šī diena ir īsts zelta laiks, ko nevajadzētu palaist garām. Jupitera un Venēras svētība sola laimīgu un saskaņotu kopdzīvi, kas balstīta uz mīlestību un savstarpēju cieņu.

Astroloģiskie notikumi šī gada rudenī mūs aicinās uz dziļāku iekšējo ceļojumu un gatavošanos vieglajai un gaisīgajai 2026.gada enerģijai. Katrs datums ir kā zvaigžņu ceļa zīme, kas norāda uz būtiskiem posmiem un iespējām.

1.septembris – Saturna īslaicīga atgriešanās Zivju zīmē – mudina pievērsties dvēseles dziļumiem. Šis ir laiks pārskatīt savus pienākumus un robežas attiecībās, kā arī sakārtot emocionālo pasauli. Ja esat jutuši, ka kaut kas smagnējs kavē jūsu izaugsmi, šis būs brīdis, lai atbrīvotos no nevajadzīgā un veidotu ciešāku saikni ar savu intuīciju.

10.septembris – karmiskā plaujas diena – Saule šķērsos karmisko mezglu, dāvājot iespēju saņemt atgriezenisko saiti par paveikto. Tas, ko esam devuši pasaulei, atgriezīsies pie mums. Šī diena būs aicinājums ne tikai novērtēt savas izvēles, bet arī priecāties par panākumiem. Atcerieties: karma strādā abos virzienos, un labā enerģija, ko sūtījāt pasaulei, atgriezīsies ar uzviju.

22.oktobris – Neptūns atgriežas Zivju zīmē, kas piedāvā laiku, lai sapņotu lielus sapņus un dziedinātu dvēseli. Tas ir ideāls brīdis mākslai, meditācijai un piedošanai gan sev, gan citiem. Atrodiet laiku mieram un noskaņojieties uz savu sirdsbalsi.

8.novembris – Urāna atgriešanās Vērsa zīmē. Mūsdienu haosā katram no mums ir tiesības pasargāt savu iekšējo pasauli. Šis ir arī aicinājums izprast narcisismu un iemācīties veidot veselīgākas attiecības, cienot gan sevi, gan citus.

Lai šogad piepildās jūsu vēlme dziedināt gan prātu, gan sirdi. Atlaidiet aizvainojumus, vecās sāpes un lietas, kas vairs nesniedz piepildījumu. Ļaujieties dvēseliskām sarunām, jaunām attiecībām un spēcīgām atklāsmēm, kas dos jums iekšēju spēku.

Atgriezoties pie publicētā

Piemēro drošības līdzekli –
apcietinājumu

Aizvadītā gada nogalē laikrakstā “Vaduguns” rakstījām par 7.decembra notikumiem piecstāvu mājā Balvos, Raiņa ielā 39, kad vienā no dzīvokļiem nogranda spēcīgs sprādziens, kā rezultātā tika izsisti šī dzīvokļa logu stikli un saplaisāja ēkas sienas. Pilnā apjomā ar šo publikāciju varat iepazīties laikraksta “Vaduguns” 2024.gada 17.decembra numurā.

Neadekvāto piedzīvojumu saraksts –
garš

Visvairāk beigties krietni bēdīgāk, bet, par laimi, neviens iedzīvotājs necieta un tika cauri vien ar pamatīgu izbīli. Savukārt vaininieks bija vietējais iedzīvotājs – 1977.gadā dzimušais Modris Priedeslaipa, kuru pēc notikušā atkal ievietoja Strenču psihoneiroloģiskajā slimnīcā. Viņš arī līdz tam izcēlās ar neadekvātu uzvedību, un kopumā šī vīrieša nestabilās uzvedības radīto piedzīvojumu saraksts ir diezgan garš. Piemēram, 2.decembra rītā tirdzniecības centrā “Planēta” Balvos M.Priedeslaipa alkohola reibumā apmeklēja “LMT” klientu centru, kur uzvedās izaicinoši un radīja satraukumu klientu centra darbinieciem. Viņas izsauca pašvaldības policijas darbiniekus, kuri vīrieti nogādāja atskurbtuvē. Vēl krietni agrāk – 2017.gada 16.martā – viņš naktī ieradās degvielas uzpildes stacijā Rīgā, kur pārdevēja priekšā pavinājās ar cirvi, nesamaksājot paņēma minerālūdeni un aizgāja prom, pēc kā vīrieti aizturēja Valsts policijas Speciālo uzdevumu bataljona policisti. Savukārt pirms izraisītā sprādziena dzīvoklī viņš ieradās Balvu slimnīcā, kļuva rupjš un draudēja medicīnas iestādi uzspridzināt.

Saprotams, ka šāda nestabila uzvedība vislielākos pārdzīvojumus rada šī vīrieša pašiem tuvākajiem. “Dēlam, kuram tagad ir 47 gadi, uzvedības traucējumi sākās jau pirms krietna laika, kad viņš dzīvoja Rīgā. Savukārt pirms tam viņš nodibināja ģimeni un ir tēvs meitai, ar kuru gan ikdienā nekontaktējas. Bija normāls cilvēks un labs tētis, bet kāpēc sākās šāda uzvedība, nezinu. Droši vien pie vainas alkohols, nav izslēgts, ka viņš lietoja arī narkotikas. Nezīnu, vai Modrim sakarā ar viņa uzvedību noteikta kāda oficiāla slimības diagnoze, bet par dēla rīcību ir kauns. Bet ko gan varu padarīt... Man bail, ka tik nākotnē nenotiek kaut kas ļaunāks,” sarunā ar laikraksta “Vaduguns” žurnālistu pērn decembrī pastāstīja vīrieša māte Genovefa Priedeslaipa.

Ar vīrieša neadekvāto uzvedību regulāri saskāries arī viņa bijušais sievastēvs balvenietis Vilis Zelčs, kura automašīnai, pēc viņa stāstītā, M.Priedeslaipa dūris gan riepas, gan gar mājas žogu staigājis ar nazi un zāģi. “Ja ārsti uzrakstītu, ka viņam nepieciešama ilgstoša ārstēšanās, tad viss – atbrauktu mediķi, viņu paņemtu un aizvestu prom. Kur problēma? Tā vietā esmu dzirdējis tikai atrunas un bailes kaut ko uzsākt. Ja visi baidīsies un neko nedarīs, nekā arī nemainīsies. Kādam beidzot jāuzņemas atbildība un mērķtiecīgi jārikojas, jo viss kļūst arvien sliktāk,” pagājušā gada decembrī “Vadugunī” publicētajā rakstā teica V.Zelčs.

Sataisis salūtu, ka pat Gulbenē varēs
redzēt

SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” galvenā ārste Sigita Drubiņa iepriekšējā publikācijā darīja zināmu, ka vairs nedzīvojam padomju laikos, kad piespiedu ārstēšana cilvēkiem ar psihiska rakstura problēmām bija ierasta lieta. Mūsdienās piespiedu ārstēšana ir ļoti reta, jo visam pamatā ir cilvēktiesības. Gadījumi, kādos sniedz psihiatrisko palīdzību bez pacienta piekrišanas, atrunāti Ārstniecības likuma 68.pantā. Bet varbūt ledus ir kaut nedaudz sakustējies un tagad M.Priedeslaipa savas neadekvātās uzvedības dēļ no sabiedrības tiks izolēts uz ilgāku laiku, nevis tikai uz dažām nedēļām? Proti, pēc tā, kā viņš dzīvoklī, kurā ikdienā mitinās, izraisīja sprādzienu, tika ievietots Strenču psihoneiroloģiskajā slimnīcā un decembra otrajā pusē izlaists ārā, viņš atkal spējēja sabiedēt Balvu pilsētas iedzīvotājus. Vīrieti bija devies uz Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Balvu daļu, kur pateica, ka sataisis tādu salūtu, ka to pat Gulbenē varēs redzēt...

Jāpiebilst, ka pēc M.Priedeslaipas sarīkotā sprādziena dzīvoklī Valsts policija uzsāka kriminālprocesu. Pēc redakcijas rīcībā esošās informācijas, saistībā ar visiem šiem notikumiem vīrieti kriminālprocesa ietvaros nupat piemērots drošības



Modris Priedeslaipa. Attēla ekrānšāviņš iegūts no publiski pieejamās informācijas M.Priedeslaipas profilā sociālajā tīklā “TikTok”.

līdzeklis – apcietinājums. Kā notikumi attīstīsies tālāk, par to turpināsim ziņot nākamajos laikraksta “Vaduguns” numuros.

“Aizdzēros tik tālu, ka sanāca
pajokoties...”

Decembra publikācijā par sprādzienu dzīvoklī rakstījām, ka eksplozija, visticamāk, radās no neliela gāzes baloniņa, ko vīrieti bija uzlicis uz elektriskās plīts virsmas un mēģināja sildīt. Par laimi, spēcīgais sprādziena vilnis ugunsgrēku neradīja, bet tolaik publikācijā piebildām, ka notikušā apstākļus vislabāk varētu pastāstīt pats notikušā vaininieks. Tā arī notika, jo pēc atgriešanās no Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas M.Priedeslaipa regulāri publicēja videoklipus sociālajā tīklā “TikTok”, kur dalījās arī stāstījumā par izraisīto sprādzienu dzīvoklī, tajā skaitā ar smaidu un smiekliem rādīja pēc eksplozijas dzīvoklī radītos bojājumus. “Vārdu sakot, nedaudz aizdzēros. Draugam bija vārdadiena, un viņš saka man, lai aizdošu divus eiro, jo grib iedzert alu. Nodomāju, – kādi divi eiro, jo pēc alus iedzeršanas gribēšies vēl turpināt lietot alkoholu! Paņēmu līdz maku, kurā bija 900 eiro. Un tad tik sākām dzert! Aizdzēros tik tālu, ka nolēmu pajokoties. Ziniet, kā? Paņēmu nelielu gāzes baloniņu, ar ko piepilda šķiltavas, kuru uzliku uz elektriskās plīts virsmas. Bija tāds sprādziens! Nekad nevarēju iedomāties, ka tā var būt no tāda neliela baloniņa. Saprastu, ja loga stikli izlidotu virtuvē, bet tie izlidoja visā dzīvoklī! Aizveda mani uz *psihušku*. Nodomāju, – nu, jā, tagad Ziemassvētkus vajadzēs pavadīt tur... Tomēr reiz mans draugs pastāstīja, ka, nonākot psihiatriskajā slimnīcā un parakstot papīrus, tas nozīmē, ka tu tur atradīsies kādu nenoteiktu laiku. Viss atkarīgs no ārsta. Ir sadisti, kuri slimnīcā tur ilgāk, ir tādi, kuri ātrāk palaiž vaļā. Bet, ja ļoti gribas nokļūt brīvībā, jāraksta iesniegums, ka vairs nav nepieciešama ārstēšanās, jūties labi un gribi ātrāk no slimnīcas iziet ārā. Un nākamajā dienā no psihiatriskās slimnīcas esi ārā! Man tā arī notika, un esmu mājās, lai gan nekādu iesniegumu nerakstīju. Tā, lūk, mēs te jokojamies! Nē, nedrīkst dzert, nedrīkst. Turējos un nedzēru no pagājušā gada 11.janvāra, bet vajadzēja tā sagadīties, ka draugam vārdadiena! Viņš it kā ir sportists, nav alkoholiķis, bet patik alu iedzert. Iedzēram alu! Viss sākās no vienas pudeles, pēc tam aizgājām uz bāru, un es tikai no maka vilku vienu piecdesmitnieku, otru... Rezultātā visu naudu izdalīju – bija 900 eiro, vairs nav. Turklāt vēl mobilo iekārtu lombardā, kuru jau esmu izņēmis ārā. Un tas viss tikai tāpēc, ka draugs paprasīja divus eiro. Mana kļūda bija, ka paņēmu līdz naudas maku. Iedomājieties, kā man sanāca izklaidēties!” 21.decembrī publicētajā videoklipā sociālajā tīklā “TikTok” klāstīja M.Priedeslaipa.

Foto – ekrānšāviņš no “TikTok”

Informē policija

Brīvdienas pagājušas rāmi

Balvu novada pašvaldības policija informē, ka svētku laiks – no Ziemassvētkiem līdz šī gada sākumam – aizvadīts mierīgi un nav reģistrēti nopietni pārkāpumi.

Ar viltu izkrāpj naudu

28.decembrī Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes Ziemeļlatgales iecirkņa amatpersonas saņēma informāciju, ka 1950.gadā dzimusi sieviete 27.novembrī un 2.decembrī saņēma zvanus no personām, kas stādījās priekšā kā mobilo sakaru operatori, bankas un policijas darbinieki. Sarunas laikā noziedznieki ieguva sievietes uzticību un ar viltu izkrāpa 9750 eiro. Uzsākts kriminālprocess un turpinās izmeklēšana.

Valsts policija atgādina, ka policija un citas iestādes nezvanīs, lai prasītu naudu vai piekļuves datus. Likumsargi arī aicina neturpināt šādas sarunas un zvanīt uz iestāžu oficiālajiem telefoniem, lai pārbaudītu informāciju!

Vecgada dienā brauc dzērumā

31.decembrī Valsts policijas Ziemeļlatgales iecirkņa amatpersonas konstatēja, ka Balvos 1986.gadā dzimis vīrieti vadīja automašīnu “Volkswagen Multivan” 1,64 promiļu alkohola reibumā un bez noteiktā kārtībā iegūtām autovadītāja tiesībām. Uzsākts kriminālprocess.

Informē CSDD

Operatīvi informēs autovadītājus

1.janvārī stājās spēkā grozījumi Ceļu satiksmes likumā, kas paredz nekavējoties nosūtīt informāciju transportlīdzekļa reģistrētajam turētājam, ja ar tehniskajiem līdzekļiem fiksēts, ka ceļu satiksmē, iespējams, izmantots transportlīdzeklis, kuram noteiktā termiņā nav veikta tehniskā apskate vai nav iegādāta transportlīdzekļa obligātā civiltiesiskā apdrošināšana (OCTA).

Sagaidāms, ka šādas informācijas plašāka pieejamība mazinās gadījumu skaitu, kad transportlīdzekļa vadītājus vairākkārt soda par ceļu satiksmes pārkāpumiem saistībā ar tehniskās apskates derīgumu vai OCTA neesamību, kas secīgi fiksēti ar tehniskajiem līdzekļiem isā laika posmā. CSDD paziņojumu par pārkāpumu nosūtīs uz reģistrēto e-pasta adresi, ko transportlīdzekļa turētājs norādījis “e.csdd”. Svarīgi atcerēties, – ja e-pasta adrese “e.csdd” nebūs norādīta, informatīvais ziņojums netiks nosūtīts!

Paziņojumā par fiksēto pārkāpumu ceļu satiksmē būs šāda informācija: fiksētais pārkāpums – transportlīdzeklim noteiktajā termiņā nav veikta valsts tehniskā apskate vai nav iegādāta OCTA (būs norādīts viens vai abi pārkāpumi, ja tie fiksēti vienlaikus); pārkāpuma fiksēšanas vieta; pārkāpuma fiksēšanas datums un laiks; transportlīdzekļa marka un reģistrācijas numurs. Tāpat informatīvajā paziņojumā būs atgādinājums, ka atbilstoši Ceļu satiksmes likuma 20.panta pirmās daļas prasībām transportlīdzekļa īpašniekam, valdītājam vai turētājam ir pienākums veikt visus nepieciešamos pasākumus, lai ceļu satiksmē netiktu izmantoti transportlīdzekļi, kuriem nav dota atļauja piedalīties ceļu satiksmē vai uz kuriem attiecas aizliegums piedalīties ceļu satiksmē.

Informē ugunsdzēsēji

Deg mājas āršiena

28.decembrī, neilgi pēc pulksten sešiem vakarā, Susāju pagastā dega dzīvojamās mājas āršiena 1 m² platībā. Degšana likvidēta pirms ugunsdzēsēju glābēju ierašanās.

Novāc nolūzušus kokus

No 28.decembra līdz 2.janvārim saņemti vairāki izsaukumi uz notikumiem, kad ceļa braucamās daļas bija aizšķērsojuši nolūzuši koki. Šādi gadījumi reģistrēti arī Susāju un Rugāju pagastos. Ugunsdzēsēji glābēji kokus sazāģēja un no ceļu braucamās daļas novāca.

Kopumā laikā no 28.decembra pulksten 6.30 līdz 2.janvāra pulksten 6.30 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Latgales reģiona pārvalde saņēma 43 izsaukumus: deviņus – uz ugunsgrēku dzēšanu, 23 – uz glābšanas darbiem, bet 11 izsaukumi bija maldinoši. Savukārt šajā pašā laikā visā Latvijā VUGD saņēma 314 izsaukumus: 93 – uz ugunsgrēku dzēšanu (tajā skaitā vienu – uz meža ugunsgrēku), 161 – uz glābšanas darbiem, bet 60 izsaukumi bija maldinoši.

Lappusi sagatavoja A.Ločmelis

Statistika

2024.gads Balvu novadā

Dzimuši

- Balvu novada Dzimsarakstu nodaļā reģistrēti 107 jaundzimušie (51 meitene un 56 zēni). No tiem: 64 bērni dzimuši, vecākiem esot savstarpējā laulībā, 41 bērniem ir atzīta paternitāte un 2 bērniem dzimšanas reģistrā nav ieraksta par tēvu.
- 41 ģimene ir sagaidījusi pirmdzimto, 27 ģimenēs jaundzimušais ir otrais bērns ģimenē, 26 ģimenēs – trešais bērns, 7 ģimenēs – ceturtais bērns, 1 ģimenē – piektais bērns, 1 ģimenē – sestais bērns, 1 ģimenē – septītais bērns.
- Bērniem deklarētas dzīvesvietas:

Balvu pilsētā – 34	Rugāju pagastā – 9
Baltinavas pagastā – 7	Susāju pagastā – 0
Balvu pagastā – 2	Šķilbēnu pagastā – 8
Bērzkalnes pagastā – 2	Tilžas pagastā – 4
Bērzpils pagastā – 6	Vectilžas pagastā – 2
Briežuciema pagastā – 3	Vecumu pagastā – 3
Krišjāņu pagastā – 1	Viļakas pilsētā – 8
Kubulu pagastā – 4	Vīksnas pagastā – 1
Kupravas pagastā – 2	Žīguru pagastā – 2
Lazdukalna pagastā – 1	Citās pašvaldībās deklarēti 5 bērni.
Lazdulejas pagastā – 2	
Medņevas pagastā – 1	

- 87 bērniem abi vecāki ir latvieši, 4 bērniem vecāki ir krievi, 1 bērnam vecāki ir ukraiņi un 15 bērnu vecākiem ir dažādas tautības.

Populārākie vārdi

- Zēniem – Valters (3), Emīls (2), Ivo (2), Dilans (2).
- Meitenēm – Sofija (4), Keita (3), Emīlija (3), Viktorija (2), Adele (2), Melānija (2), Kate (2), Amēlija (2)
- Sešiem bērniem doti divi vārdi.

Laulības

- Kopējais reģistrēto laulību skaits – 60. No tām 37 laulības reģistrētas dzimsarakstu nodaļā, 23 laulības baznīcās: 1 – Balvu luterāņu baznīcā, 2 – Bēržu katoļu baznīcā, 17 – Viļakas katoļu baznīcā, 1 – Augustovas katoļu baznīcā, 2 – Viļakas luterāņu baznīcā.
- 38 pāri laulības ostā iestūrēja 1. reizi, 4 pāriem šī ir 2. laulība, 12 pāriem – vienam laulātajam 1. un otrajam 2. laulība, 6 pāriem – 2. un 3. laulība.
- Līgavas vidējais vecums – 37 gadi, līgavaiņa vidējais vecums – 39 gadi.

Miršana

- Reģistrētas miršana 325 personām (177 sievietēm un 148 vīriešiem).

Balvu pilsētā – 62	Rugāju pagastā – 19
Baltinavas pagastā – 7	Susāju pagastā – 10
Balvu pagastā – 17	Šķilbēnu pagastā – 19
Bērzkalnes pagastā – 5	Tilžas pagastā – 11
Bērzpils pagastā – 6	Vectilžas pagastā – 1
Briežuciema pagastā – 5	Vecumu pagastā – 8
Krišjāņu pagastā – 2	Viļakas pilsētā – 20
Kubulu pagastā – 15	Vīksnas pagastā – 7
Kupravas pagastā – 8	Žīguru pagastā – 7
Lazdukalna pagastā – 12	Balvu pansionātā – 39, citās pašvaldībās deklarētie – 21.
Lazdulejas pagasts – 11	
Medņevas pagastā – 13	

Mirušo vecums

	Līdz 10 g.v.	11-20	21-30	31-40	41-50	51-60	61-70	71-80	81-90	91-100	Pēc 100	Kopa
Vīrieši				4	7	16	41	43	31	6		148
Sievietes				1	6	9	24	41	64	31	1	177

- Mirušo tautība: latvieši – 247, krievi – 66, ukraiņi – 4, čigāni – 2, baltkrievi – 2, cita tautība – 2.
- 1 persona mirusi ar diagnozi COVID, 150 personām nāves cēlonis saistīts ar sirds un asinsvadu slimībām; 69 miruši no audzēja; 16 – no nieru slimībām; 5 – no diabēta; 40 – no plaušu slimībām; 5 – no aizkuņģa dziedzera; 6 – no alkohola; 3 – nelaimes gadījums; 4 – no vecuma; 26 personas mirušas no citām diagnozēm.

Jaundzimušie



Otro meitiņu nosauc par Kamillu. 17.decembrī pulksten 15.16 ģimenes dzemdībās pasaulē nāca meitenīte. Svars – 3,960kg, garums – 57cm. Meitenītes vecākiem Valentīnai Bezhushko un Kasparam Volbergam no Alūksnes šis ir pirmais kopīgais bērniņš, jaundzimušo mājās gaida lielā māsa Izabella. “Martā apritēs trīs gadi, kā ar mammu no Ukrainas esam pārcēlušās uz dzīvi Alūksnē. Ierodoties Latvijā, drīz vien iestājos autovadītāju kursos un tur arī satiku Kasparu – tā laikam liktenis bija lēmis. Faktu, ka būsim vecāki meitiņai, uzzinājām otrajā ultrasonogrāfijas pārbaudē. Lai arī sākumā sapņojām par puiku, jo meitiņa jau ir,

nejūtāmiem apbēdināti. Galvenais bija, lai bērniņš piedzimst sveiks un vesels. Toties vislielākie prieki par gaidāmo meitiņu bija lielajai mātai Izabellai, kurai ir četri gadi – viņa tiešām sapņoja par māsu,” atklāj jaunā māmiņa. Valentīna stāsta, ka jaundzimušo sauks par Kamillu – tā nolemts ģimenes sapulcē. “Patiesībā vārda došana nav nemaz tik viegls uzdevums. Mēs ilgi domājām, kamēr pieņēmām gala lēmumu, jo sākumā ļoti vēlējos meitiņu saukt par Lunu, kas ir saīsinājums no vārda Paluna. Taču ne visi Latvijā saprastu šādu vārdu, tādēļ beigās palikām pie Kamillas,” skaidro jaunie vecāki. Viņi stāsta, ka mediķu noliktais dzemdību datums bija no 2. līdz 8.decembrim, bet mazulīte pasauli ieraudzīja 17.datumā. “Man tagad ir divas dzemdību pieredzes: viena – Ukrainā, otra – Latvijā. Varu teikt tikai to, ka otrajās dzemdībās bija vieglāk. Man patika Balvu dzemdību nodaļa, personāls un attieksme. Turklāt blakus bija arī Kasparis, kurš atbalstīja, cik vien spēja. Tagad ģimenē svētku maratons sāksies jau novembrī, kad dzimšanas dienu svin mana mamma, decembrī jubileju atzīmēsim Kamillai, janvārī – man pašai, februārī – Kasparam, savukārt martā – vecākajai meitai Izabellai,” smaidot teic nu jau divu bērnu mamma no Alūksnes.

Vēl dzimuši:

12.decembrī pulksten 2.21 piedzima meitenīte. Svars – 3,760kg, garums – 57cm. Meitenītes mamma Mārīte Elksne-Circene dzīvo Balvu novada Bērzpils pagastā.

16.decembrī pulksten 13.15 piedzima puika. Svars – 3,930kg, garums – 58cm. Puisēna mamma Inga Grunte dzīvo Balvu novada Rugāju pagastā.

16.decembrī pulksten 21.59 piedzima puika. Svars – 3,000kg, garums – 51cm. Puisēna mamma Tatjana Zaharāne dzīvo Balvu novada Vectilžas pagastā.

Decembrī

Reģistrēti mirušie



Baltinavas pagastā

Antoņina Kozlovska (1948.g.)

Bērzpils pagastā

Raisa Seņka (1947.g.)

Bērzkalnes pagastā

Antonina Jegorova (1936.g.)
Lucija Miča (1937.g.)
Mihails Popovičs (1961.g.)

Kubulu pagastā

Sarmīte Leišavniece (1959.g.)
Lucija Sārtaputne (1934.g.)
Sofija Volkova (1945.g.)

Kupravas pagastā

Aivars Pincis (1962.g.)

Lazdulejas pagastā

Anna Ivanova (1960.g.)
Dzintars Logins (1968.g.)

Lazdukalna pagastā

Lucija Masa (1926.g.)

Rugāju pagastā

Nikolajs Bodnarjuks (1954.g.)
Jurijs Kuzņecovs (1953.g.)

Šķilbēnu pagastā

Rīta Slišāne (1934.g.)

Tilžas pagastā

Genovefa Berķe (1935.g.)
Jānis Martuzāns (1951.g.)
Arnis Stutāns (1971.g.)

Viļakas pilsētā

Arnolds Korņejevs (1943.g.)
Georgijs Rubins (1950.g.)
Jānis Šaicāns (1937.g.)

Balvu pilsētā

Viesturs Jasmanis (1989.g.)
Viktors Kočerovs (1958.g.)
Valentīna Kostjukova (1950.g.)
Silvija Krieva (1947.g.)
Margarita Malinovska (1961.g.)
Dins Mālijs (1979.g.)
Valentīna Sprudzāne (1932.g.)

Der zināt

Kas mainīsies un kādi jauni noteikumi stāsies spēkā šogad

Gaidāmās izmaiņas nodokļos

2025.gadā pieņemtas vairākas izmaiņas nodokļu likumos:

- ✘ Visiem algu saņēmējiem vienāds ar iedzīvotāju ienākuma nodokli neapliekamais minimums – 510 eiro.
- ✘ Iedzīvotāju ienākuma nodoklim būs divas likmes. Ienākumiem līdz 8775 eiro mēnesī tā būs 25,5%, bet ienākumiem virs 8775 eiro mēnesī – 33%. Ienākumu daļai virs 200 000 eiro gadā, tajā skaitā atalgojumam, dividendēm, kapitāla pieaugumam un ienākumiem no kapitāla, kas nav kapitāla pieaugums, būs papildu iedzīvotāju ienākuma nodoklis 3% apmērā.
- ✘ Pensionāra iedzīvotāju ienākuma nodokļa neapliekamais minimums paaugstināts no 500 uz 1000 eiro mēnesī.
- ✘ Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa likmes pieaugs par 10%. Par iepriekšējo gadu tas jāsamaksā līdz 31.janvārim.
- ✘ Saglabājas samazinātā 12% PVN likme augļiem, ogām un dārzeņiem
- ✘ Akcīzes nodoklis pieaugs tabakai un tabakas izstrādājumiem, degvielai un dabasgāzei, saldinātajiem un enerģijas dzērieniem, alkoholisko dzērienu starpproduktiem.
- ✘ Bankām ievieš virspeļņas nodokli jeb solidaritātes iemaksu.
- ✘ Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu un brīvprātīgo iemaksu objekta maksimālais apmērs nākamajiem trim gadiem (2025., 2026., 2027.gadam) noteikts 105 300 eiro gadā.
- ✘ Autoratlīdzību saņēmējiem uz trīs gadiem pagarina tiem noteikto īpašo valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu noteikšanas un veikšanas kārtību.

Pieaug minimālā alga, sliekšņi pabalstiem un vecuma pensija

- ✘ Minimālās mēneša darba algas apmērs normālā darba laika ietvaros pieaugs līdz 740 eiro.
- ✘ Garantētā minimālā ienākuma sliekšnis pirmajai vai vienīgajai personai mājāsaimniecībā palielināts līdz 166 eiro (līdz šim – 137 eiro), pārējām personām mājāsaimniecībā – 116 eiro (līdz šim – 96 eiro).
- ✘ Trūcīgas mājāsaimniecības ienākumu sliekšnis pirmajai vai vienīgajai personai mājāsaimniecībā palielināts līdz 377 eiro (līdz šim – 343 eiro), pārējām personām mājāsaimniecībā – 264 eiro (līdz šim – 240 eiro).
- ✘ Maznodrošinātās mājāsaimniecības ienākumu sliekšņa maksimālais apmērs pirmajai vai vienīgajai personai mājāsaimniecībā palielināts līdz 604 eiro (līdz šim – 549 eiro), pārējām personām mājāsaimniecībā – 423 eiro (līdz šim – 384 eiro).
- ✘ Palielināts minimālās vecuma pensijas apmērs. Minimālās vecuma pensijas aprēķina bāze palielinās no 171 līdz 189 eiro (25% apmērā no ienākuma mediānas), cilvēkiem ar invaliditāti no bērnības – no 206 līdz 226 eiro (30% apmērā no ienākumu mediānas). Minimālo vecuma pensijas apmēru nosaka, piemērojot aprēķina bāzei koeficientu 1,2 un par katru stāža gadu, kas pārsniedz 20 gadus, apmēru palielina par 2% no aprēķina bāzes.
- ✘ Palielināts minimālās invaliditātes pensijas apmērs. Minimālās invaliditātes pensijas aprēķina bāze palielinās no 171 līdz 189 eiro (25% apmērā no ienākuma mediānas), cilvēkiem ar invaliditāti no bērnības – no 206 līdz 226 eiro (30% apmērā no ienākumu mediānas). III invaliditātes grupas gadījumā invaliditātes pensija tiek noteikta invaliditātes pensijas aprēķina bāzes apmērā, savukārt, nosakot minimālo invaliditātes pensiju I un II invaliditātes gadījumā, aprēķina bāzei tiek piemēroti koeficienti – I invaliditātes grupai 1,6, bet II invaliditātes grupai – 1,4.

Indeksēs lielāku pensijas daļu – līdz vidējai algai valstī

- ✘ No 2025.gada pensijas indeksēs lielākā apmērā, palielinot pensijas daļu, kura nepārsniedz iepriekšējā gada vidējās algas valstī apmēru, nevis tikai pusi no šīs vidējās algas, kā tas bija līdz šim. 2024.gadā indeksējamā robeža bija 683 eiro. 2025.gada 1.oktobrī indeksēs to pensijas daļu, kas būs iepriekšējā kalendārā gada vidējās apdrošināšanas iemaksu algas pilnā apjomā. Tiek prognozēts, ka tie varētu būt aptuveni 1518 eiro.
- ✘ Izmaiņas indeksācijā attieksies arī uz personām, kurām vecuma pensija piešķirta ātrāk saistībā ar bērna, kuram noteikta invaliditāte, vai piecu un vairāk bērnu aprūpi un audzi-

nāšanu. Šīm personām turpmāk indeksēs visu pensijas apmēru bez ierobežojuma.

Paaugstina vecuma pensijai nepieciešamo apdrošināšanas stāžu

- ✘ Pabeigta pensionēšanās vecuma celšana, vienlaikus paaugstinot vecuma pensijas piešķiršanai nepieciešamo stāžu no 15 uz 20 gadiem.
- ✘ No 2025.gada tiesības uz valsts vecuma pensiju ir 65 gadu vecumu sasniegušajiem, ja apdrošināšanas stāžs nav mazāks par 20 gadiem. Personām, kuru apdrošināšanas stāžs nav mazāks par 30 gadiem, ir tiesības pensionēties priekšlaicīgi. 2025.gadā pensionēties priekšlaicīgi var personas, kuras sasniegušas 63 gadu vecumu.
- ✘ Turpinās pakāpeniska piemaksu pie pensijas piešķiršanas atjaunošana par apdrošināšanas stāžu, kas uzkrāts līdz 1995.gada 31.decembrim. 2025.gadā tās piešķir cilvēkiem, kas devās pensijā 2015., 2016. un 2017.gadā.

1% no pensiju otrā līmeņa iemaksām pārnēs uz pirmo līmeni

- ✘ Nākamos četrus gadus 1% no fondētās pensiju shēmas otrā līmeņa novirzīs uz pensiju pirmo līmeni.
 - ✘ Līdz šim iemaksas pensiju otrajā līmenī bija 6% no gūtajiem ienākumiem. Savukārt pensijas kapitālu valsts nefondētajā pensiju shēmā jeb pensiju 1. līmeni veidoja 14% no iemaksām.
 - ✘ No 2025.gada iemaksas būs attiecīgi 5% un 15% no iemaksu objekta.
- Izmaiņu mērķis ir kompensēt darbaspēka nodokļu izmaiņu radīto samazinājumu valsts un pašvaldību budžeta ieņēmumos.*

Vecāku pabalstā strādājošie saņems vairāk

- ✘ Vecāku pabalsta saņēmējam, kurš ir nodarbināts un neatrodas bērna kopšanas atvaļinājumā vai bērna kopšanas laikā gūst ienākumus kā pašnodarbinātais, vecāku pabalstu izmaksās 75% apmērā no pabalsta. Tādējādi tiks palielināts finansālais atbalsts tām ģimenēm, kuras izvēlas apvienot bērna kopšanu un nodarbinātību.
 - Līdz šim šādos gadījumos vecāku pabalstu izmaksāja 50% apmērā no pabalsta.
- Pēc Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras datiem, 2024.gada augustā no 15 410 vecāku pabalsta saņēmējiem 2038 personas bija nodarbinātas.*

Palielina minimālo uzturlīdzekļu apmēru

- ✘ Valsts uzturlīdzekļu apmērs bērniem līdz 7 gadu vecumam pieaugs līdz 125 eiro mēnesī, bet bērniem līdz 18 gadu vecumam, kā arī pilngadīgām personām no 18 līdz 21 gadam – līdz 150 eiro.
 - Uzturlīdzekļu garantiju fonds nodrošina uzturlīdzekļu izmaksu bērniem, ja viens no vecākiem vai abi vecāki tos nenodrošina. Pirmie uzturlīdzekļi jau lielākā apmērā tiks izmaksāti 2025.gada februārī.
- Sobrīd Latvijā ir nedaudz virs 42 000 uzturlīdzekļu parādnieku, kuru vietā no Uzturlīdzekļu garantiju fonda līdzekļiem tiek izmaksāti uzturlīdzekļi par vairāk nekā 32 000 bērnu.*

Izmaiņas sociālajos pabalstos

- ✘ Minimālās apgādnieka zaudējuma pensijas apmērs katram bērnam no dzimšanas līdz septiņu gadu vecuma sasniegšanai palielināts no 171 līdz 189 eiro (25% apmērā no ienākumu mediānas), personām ar invaliditāti no bērnības – no 206 līdz 226 eiro (30% apmērā no ienākumu mediānas).
- ✘ Paaugstināts bērna ar invaliditāti kopšanas pabalsts par 100 eiro – no 313,43 līdz 413,43 eiro mēnesī.
- ✘ Valsts sociālā nodrošinājuma pabalstu jauniešiem, kuri zaudējuši apgādnieku un nav stājušies laulībā, un pēc pilngadības sasniegšanas mācās vispārējās izglītības vai profesionālās izglītības iestādēs, no nākamā gada maksās līdz 22 gadu vecumam, nevis līdz 20 gadu vecumam, kā tas bija līdz šim.
- ✘ Psihosociālās rehabilitācijas pakalpojumi bērniem ar autiskā spektra traucējumiem (AST) un viņu ģimenes locekļiem turpmāk būs pastāvīgi no valsts budžeta finansēti.
- ✘ Asistenta un pavadoņa pakalpojumu sniedzēju atlīdzība noteikta 5,72 eiro par vienu pakalpojuma stundu (līdz šim 5,42 eiro).



✘ Mājokļa pabalsts samazināsies. Turpmāk mājāsaimniecībai, aprēķinot mājokļa pabalsta apmēru, atsevišķi dzīvojošai pensijas vecuma personai vai atsevišķi dzīvojošai personai ar invaliditāti garantēto minimālo ienākumu sliekšņu summai piemērojamo koeficientu samazinās no 2,5 līdz 2,1. Aprēķinot pabalstus mājāsaimniecībai, kurā ir tikai pensijas vecuma personas vai personas ar invaliditāti, un saimniecībai, kurā ir pensijas vecuma personas vai personas ar invaliditāti un bērni, koeficientu samazinās no 2 uz 1,7. Pārējām mājāsaimniecībām pabalsta aprēķinā koeficientu samazinās no 1,5 uz 1,3.

Dīzeļdzinēja auto tehniskajā apskatē pārbaudīs jaunā veidā

✘ Dīzeļdzinēja automobiļus, kas atbilst Euro-5 un Euro-6 emisijas standartiem, pārbaudīs, izmantojot jaunu aprīkojumu. Tas parādīs, vai automašīnai ir uzstādīts cieto daļiņu filtrs jeb DPF.

Ļoti dīzeļdzinēja automašīnu īpašnieki to izgriez, lai izietu tehnisko apskati.

Tabakas izstrādājumus drīkst pirkt no 20 gadu vecuma; aizliedz aromatizētājus

- ✘ Līdz 20 gadiem celts vecuma sliekšnis, no kura drīkst pirkt tabakas izstrādājumus, tabakas aizstājējproduktus, augu smēķēšanas produktus, elektroniskās smēķēšanas ierīces un uzpildes tvertnes.
- ✘ Tāpat no 2025.gada aizliegts tirgot elektronisko smēķēšanas ierīču šķidrums un tabakas aizstājējproduktus ar aromatizētājiem, izņemot tādus, kas rada tabakas smaržu vai garšu. Aizliegums aromatizētājiem attiecas gan uz vienreiz lietojamām elektroniskajām cigaretēm, piemēram, "Salt", "Coss", "Crystal", gan uz atkārtoti uzpildāmām elektroniskajām cigaretēm jeb veipiem.
- ✘ Ieviests arī liegums smēķēt azartspēļu organizēšanas vietās.

No jūlija OCTA nepieciešama arī elektroskrejriteņiem

✘ No 2025.gada jūlija civiltiesiskās atbildības obligāto apdrošināšanu (OCTA) vajadzēs arī elektroskrejriteņiem. Prognozēts, ka elektroskrejriteņiem OCTA polise, līdzīgi kā patlaban mopēdiem, varētu izmaksāt no 24 līdz 50 eiro gadā.

No novembra OCTA obligāta transportlīdzekļiem, kas satiksmē nepiedalās

✘ Lai izpildītu Eiropas Savienības (ES) direktīvas prasības, OCTA būs nepieciešama arī tiem transportlīdzekļiem, kas satiksmē nepiedalās, bet kuru reģistrācija nav pārtraukta.

Sākotnēji bija paredzēts, ka prasība stāsies spēkā jau 2024.gada 10.decembrī, tomēr to atlika, lai noteikumus precizētu. Sagaidāms, ka varētu atvieglot īpašniekiem pārtraukt transportlīdzekļu reģistrāciju uz laiku.

✘ Sākot ar 2025.gada 1.janvāri, Latvijā ceļu satiksmē drīkstēs piedalīties tikai tādi trešajās valstīs reģistrēti transportlīdzekļi, kuri ir deklarēti Ceļu satiksmes drošības direkcijas e-pakalpojumos. Transportlīdzekļa lietošana Latvijā būs jādeklarē pirms iebraukšanas Latvijas teritorijā jebkuram transportlīdzeklim, kurš reģistrēts ārvalstī, izņemot ES vai Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) dalībvalstis vai Šveices Konfederāciju.

Veikalos jāaizstāj plastmasas iepirkumu maisiņi

✘ Viegļās plastmasas iepirkumu maisiņi tirdzniecības vietās būs jāaizstāj ar iepakojumu no papīra un kartona vai citu dabisko šķiedru un bioplastmasas izejmateriālu. Tas neattiecas uz ļoti vieglās plastmasas iepirkumu maisiņiem.

Pārdod

**Pērk izcirstus mežus,
3000 EUR/ha.
Tālr. 25674659.**

Craftwood pērk meža īpašumus,
cena no 1500-10000 EUR/ha.
Tālr. 26360308.

IEPĒRK MAJLOPUS
-AUGSTAS CENAS
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA
-ELEKTRONISKE SVARI
tel. 27777733
www.galasparstrade.lv

Z.s "Strautiņi"
iepērk **mājlopus.**
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.
Tālr. 29411033.

Pārdod

Pārdod 3-metrīgu malku. Piegāde.
Tālr. 29419597.

Pārdod malku.
Tālr. 29199444.

Pārdod skaldītu malku, ir sausa, ir
krauta maisos.
Tālr. 26550272.

Pārdod skaldītu, krāmētu malku.
Tālr. 25442582.

Pārdod kombaina *Jeņisej* rezerves
daļas. Tālr. 26469567.

Pārdod lopbarībai: cukurbietes,
burkānus, kartupeļus, graudus.
Ar piegādi. Tālr. 25442582.

Līdzjūtības

*Aiz katra paliek dzīve
Un pasacītais vārds,
Bet atmiņas tik dārgas
Sirds ilgi saglabās.*

(M.Jansone)

Pazaudēt kādu, kuru mīli, nekad nav
viegli. Visdziļākā līdzjūtība **Reineram
Korņejevam, VECTĒVU** zemes
klēpi guldot.
VIP Šķilbēnu RSN

*Ar prasmīgām rokām un mierpilnu
sirdi vectēvs darināja pasauli
skaistāku. Lai viņa dvēsele atpūšas
mierā.*

Esam kopā ar **jums, Uģi, Kristiān,
Elmār, un visu jūsu lielo ģimeni,**
pavadot **VECTĒVU** un **TĒVU** pēdējā
gaitā. Lai atmiņas par viņa dzīvi,
mīlestību un darbu vienmēr dzīvo
jūsu sirdīs, dodot spēku un mieru
šajā skumju brīdī.
Tišanovu un Kaņepes ģimenes

*Es aizeju, kurp aiziet nakts un
diena,
Un mūžs atveras man zvaigžņu
lauks. (E.Stērste)*
Patiesa līdzjūtība sāpju brīdī **Uģim,
Laurai un tuviniekiem,** pavadot
vectēvu **JĀNI ŠAICĀNU** mūžības
ceļā.
Kaimiņi Sporta ielā 4

Atvadu vārdi

RAISA SEŅKA
13.02.1947. – 22.12.2024.

**Ziemassvētku klusajā laikā mūžībā devusies bijusī Bērzpils
vidusskolas skolotāja Raisa Seņka.**

Raisa dzimusi Tilzā, absolvējusi Tilzās vidusskolu. Izglītību turpinājusi
Rīgas 1. medicīnas skolā, kur apguvusi farmaceites specialitāti. Bijusi
farmaceite vairākās aptiekās. 80. gadu sākumā uzsākusi darbu gaitas
Bērzpils vidusskolā, strādājusi par pionieru vadītāju, sporta skolotāju,
bibliotekāri un dārznieci.

Raisa ļoti mīlēja savu darbu, bija sirsnīga, draudzīga, izpalīdzīga pret sko-
lēniem un kolēģiem. Ar lielu mīlestību Raisa rūpējās par savu ģimeni. Visu
mūžu skolotāja bijusi čakla un darbīga, tāda viņa paliks mūsu atmiņās.

**Izsakām patiesu līdzjūtību tuviniekiem, skolotāju Raisu Seņku
mūžībā pavadot.**

BĒRZPILS PAMATSKOLA



*Tā gaisma, ko izstaro svece,
Tas gaišums, kas liesmiņā plīvo,
Tas izplēn un pazūd, un gaist,
Bet gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezūd – tas paliek un mirdz.*

(V.Egle)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību **sievai
Ritai, dēla un meitas ģimenēm,**
no vīra, tēva, vectētiņa
VIKTORA KOČEROVA uz mūžu
atvadoties.
1. ieejas kaimiņi Raiņa 41

*Tāda ir dzīve:
upes plūst, saule mostas un riet.
Ikvienam Dievs savā laikā iezīmē
un ceļu, pa kuru lemts iet...*

(M.Sviķe)

Ritiņ, jūtam līdzī zaudējuma sāpēm
un skumjās esam ar Tevi un ģimeni,
no **VIKTORA** uz mūžu atvadoties.
Zanda, Inese, Nellija

*Viss satīts nu kamolā ciešā,
Kur katrai dienai mezglis siets.
Tā pavediens tīnīs no dienas dienā,
Līdz mūžības sliekšnis sniegts.*

(M.Jansone)

Skumju brīdī izsakām patiesu
līdzjūtību **Ritai Kočerovai ar
ģimeni,** pavadot **VĪRU, TĒTI,
VECTĒTIŅU** baltajā mūžības ceļā.
Balvu Mūzikas skolas Viļakas kolēģi

*Pār ziediem sēru liesma plīvo,
Un lielais klusums blakus stāj,
Tavs mūža gaišums sirdīs dzīvos,
Lai viegļas smiltis tevi klāj.*

(G.Selga)

Kad pa sniegbaltu ceļu mūžībā
devies **TĒVS,** sāpju brīdī esam kopā
ar **Edgaru Bukšu un tuviniekiem.**
Draugi: Aivars, Raimonds,
Jānis, Einārs

*Vismelnākā šķiršanās stunda,
Par ēnu kad pārtop tavs glāsts,
Tēt, tie esam mēs, kuros tālāk
Nu skanēs tavs dzīvības stāsts.*

(K.Apškrūma)

Izsakām līdzjūtību **Edgaram
Bukšam, TĒVU** mūžības ceļā
pavadot.
Bijušie Viļakas policijas iecirkņa
kolēģi



*Zemu slid mākoņi, dvēselē tumsa,
Aizsaulē aiziet tavs mīļotais draugs.
Paies gadi, un sāpe kļūst klusa.*

Kad ziemēļvējš aiznes pēdējos
atvadu vārdus pār kapu kalniņu,
sievai Lidijai un sirmajai māmuļai
jāsaka ardievas vistuvākajam un
mīļākajam cilvēkam –
AIVARAM VAIDERAM.
Mūsu klusa un patiesa līdzjūtība
šajā smagajā sāpju atvadu brīdī.
Trešās ieejas kaimiņi
Bērzpils ielā 12

*Tas visskumjākais brīdis, kad mīla
sirds*

*Uz mūžu mūžiem pārtrūkst un
stājas,
Tad zvaigznes pie debesīm asarās
mirst*

*Un tukšās kā klajums kļūst mājas.
Izsakām līdzjūtību **Genovefai
Loginai,** dēlu **DZINTARU** mūžības
ceļā pavadot.
27-dzīvokļu mājas iedzīvotāji
Semenovā*

*Paliek takas, kur bērniņā skrēji,
Paliek vārdi, ko izrunāt nespējām,
Skanēs vairs tikai atmiņu balss,
Klusos vakaros dvēselei saļs.*

Kad dēla **DZINTARA** mūža ceļš
aizvijies kapu kalnā, mūsu
mierinājuma vārdi atbalstam
Genovefai Loginai.
Medņevas etnogrāfiskais ansamblis

*Ne tavi soļi skan, ne balss,
Kaut velti sirds arvien vēl gaida...
Visdziļākā līdzjūtība **Zinai
Terentjevai ar ģimeni,** pavadot
MĀSU mūžībā.
Solovjovu un Ločmeļu ģimenes*

*Ir mirklī,
Kad arī eņģeļi raud.
To asaras
Gluži kā pērles
Laika stundeni
Sastingst,
Un Pasaules sirdī
Iekrīt kļiedziens –*

Sāpīgs un skaudrs... (I.Nagla)
Visvarenais Dievs, saņem ar
žēlastību Viktora dvēselīti Debesu
valstībā.

Rita, mūsu vispatiesākā līdzjūtība
Tev un **bērnu ģimenēm, VIKTORU**
mūžībā pavadot.
Balvu Mūzikas skolas saime

Pateicība

Izsaku lielu pateicību ģimenes ārstam Jānim
Vancānam, kurš rūpējas par manu veselību jau
daudzus jo daudzus gadus. Sirsnīgs paldies par
iejūtību, sapratni, palīdzību un labo ārstēšanu.
Jaunajā gadā lai viņam stipra veselība un panākumi
visās dzīves jomās!

MARTA CIBULE



Dievkalpojumi janvārī

KATOĻU DRAUDZĒS

Balvos – 12. janvārī – Kunga kristīšana (svētki), Sv. Mise plkst. 8.00 un plkst. 12.00; 19. janvārī – parastā
laikposma II svētdiena, Sv. Mise plkst. 8.00 un plkst. 12.00; 26. janvārī – parastā laikposma III svētdiena,
Sv. Mise plkst. 8.00 un plkst. 12.00.

Bērzos – 12. janvārī plkst. 10.00; 19. janvārī plkst. 9.30; 26. janvārī plkst. 10.00.

Augustovā – 19. janvārī plkst. 12.00.

Rugājos – 19. janvārī plkst. 14.00.

Krišjānos – 12. janvārī plkst. 13.00; 26. janvārī plkst. 13.00.

Šķilbēnos – 12. janvārī – Kunga Kristīšana plkst. 10.00; 19. janvārī plkst. 10.00; 26. janvārī plkst. 10.00.

Baltinavā – 12. janvārī – Kunga Kristīšana plkst. 12.00; 19. janvārī plkst. 12.00; 26. janvārī plkst. 12.00.

Tilzā – 12. janvārī – Kunga Kristīšana plkst. 14.30; 19. janvārī plkst. 14.30; 26. janvārī plkst. 14.30.

Kupravā – 19. janvārī – parastā liturģiskā laikposma II svētdiena, Sv. Mise plkst. 14.00.

Liepnā – 12. janvārī – Kunga Jēzus Kristīšanas svētki, Sv. Mise plkst. 14.00; 26. janvārī – parastā liturģiskā
laikposma III svētdiena – Dieva Vārda svētki, Sv. Mise plkst. 14.00.

Viļakā – 12. janvārī – Kunga Jēzus Kristīšanas svētki, Sv. Mise plkst. 11.00; 19. janvārī – parastā liturģiskā
laikposma II svētdiena, Sv. Mise plkst. 11.00; 26. janvārī – parastā liturģiskā laikposma III svētdiena – Dieva
Vārda svētki, Sv. Mise plkst. 11.00.

LUTERISKAJĀS DRAUDZĒS

Balvos – 12. janvārī dievkalpojums plkst. 10.00; 19. janvārī dievkalpojums plkst. 10.00; 26. janvārī
dievkalpojums plkst. 10.00.

Tilzā – 26. janvārī dievkalpojums plkst. 13.00.

Viļakā – 12. janvārī dievkalpojums plkst. 12.00 (pēc dievkalpojuma – draudzes eglīte).

Kārsavā – 26. janvārī dievkalpojums plkst. 15.00.

PAREIZTICĪGAJĀS DRAUDZĒS

Balvos – sestdienās plkst. 17.00; svētdienās plkst. 8.15. Baznīca atvērta katru dienu no plkst. 9.00 līdz
13.00.

7. janvārī plkst. 8.00 – Mūsu Kunga Dieva un Pestītāja Jēzus Kristus Piedzimšana. Dievišķā liturģija.
Aizlūgums; 11. janvārī plkst. 11.00 – Kristus Piedzimšanas svētku pasākums Balvu sākumskolas aktu zālē
(aicinām bērnu!); 12. janvārī plkst. 8.00 – Dievišķā liturģija. Aizlūgums; 16. janvārī plkst. 17.00 – Vakara
dievkalpojums. Rīta dievkalpojums; 17. janvārī plkst. 9.00 – Ķēniņa stundas un plkst. 17.00 – Vakara
dievkalpojums. Rīta dievkalpojums; 18. janvārī plkst. 8.00 – Dievišķā liturģija. Lielais vakara dievkalpojums.
Ūdens iesvētīšana un plkst. 17.00 – Visnakts dievkalpojums. Lielā ūdens iesvētīšana; 19. janvārī plkst. 8.00
– Dieva Parādīšanās Svētki. Dievišķā liturģija. Lielā ūdens iesvētīšana; 22. janvārī plkst. 17.00 – Akafists.
Aizlūgums; 25. janvārī plkst. 16.15 – Panihida. Visnakts dievkalpojums; 26. janvārī plkst. 8.00 – Dievišķā
liturģija. Aizlūgums; 29. janvārī plkst. 17.00 – Akafists. Aizlūgums.

aduguns
INDEKSS 3004
IZNĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS
IZDEVĒJS
SIA "BALVU VADUGUNS"
Nodokļu maksātāju apliecības Nr.
LV43203002982

REDAKCIJAS ADRESE
TEĀTRA IELĀ 8
BALVOS, LV-4501
NORĒĶINU KONTS
A.S. SEB BANKA
Nr. LV21UNLA0024000467345,
kods UNLALV2X
Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.
Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem
atbild to autors.

**REKLĀMA,
SLUDINĀJUMI**
D.Dimitrijeva
T. 64507018
26161959

REDAKTORS E.GABRANOVŠ – T. 29360850
ŽURNĀLISTI: S.KARAVOIČIKA – T. 26707934;
A.SOCKA – T. 29378903; I.TUŠINSKA – T. 27145837;
A.LOČMELIS – T. 26665086. KOREKTORĒ – S.GUGĀNE
GRĀMATVEDE S.BĒRZIŅA – T. 25908200
ŠOFERIS A.KIRSANOVŠ – T. 27870730
Tālrunis-autoatbildētājs – 64520961

e-pasts: **vaduguns@apollo.lv**
mājaslapa: vaduguns.lv
Datorsalikums-
SIA "Balvu Vaduguns",
R.KACĒNS
Iespēsts SIA
"Poligrāfijas grupa
Mūkusalas", Rīgā,
Mūkusalas 15A
Tirāža – 2001